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A  Biztonsági Tanács sokat tehet a közel-keleti 
események pozitív alakulásáért

A  szovjet kormány nyilatkozata
A TASZSZ hírügynökség is ­

m erte tte  a szovjet korm ány 
ny ila tkoza tá t a  K özel-K elet­
tel kapcsolatosam':

Az utóbbi időiben m indazok 
figyelm ét, ak ik  - tö rődnek  a 
nem zetközi béke és biztonság 
m egszilárdításával, a  nem zet­
közi enyhülés elm élyítésével, 
ism ét az  egyik legbonyolul­
tab b  és legveszélyesebb konf­
lik tus, a  közel-keleti konflik ­
tu s  rendezésének kérdése  von­
ja  m agára. Ez azzal 'm agyaráz­
ható, hogy a K özel-K elettel és 
a  térséggel kapcsolatos esem é­
nyek  a laku lása  nagy  veszé­
lyekkel terhes.

Egyfelől m ost kedvezőbb 
fe lté te tek  a laku lnak  ki a  m in­
d en t átfogó po litika i rendezés 
m eg terem tésére  a  K özel-K ele­
ten . A m int ez t a többi között 
az  ENSZ közgyűlésiének a  kö ­
zelm últban  fo ly ta to tt e k é r­
déssel kapcsolatos v itá ja  is 
bizonyíto tta, je len tős m érték ­
ben "bővült és erősödött azok­
n a k  a  tábora, ak ik  m egértik  a 
közel-keleti k on flik tu s lénye­
gét, a  p rob lém a rendezésének 
ú t já t  és eszközeit. A z állam ok 
tú lnyom ó többsége m ost m ár 
abból indu l ki, hogy az igaz­
ságos és ta rtó s  béke m egte­
rem tése  érdekében  három , 
egym ással szervesen összefüg­
gő alapve tő  p rob lém a m egol- 
dására/ van  szükség. .

K i ke ll vonni az izraeli csa­
patokat. valam ennyi, 1967-ben 
m egszállt a rab  te rü le trő l, biz­
tosítan i ke ll Palesz tina  arab  
népének  tö rvényes jogait, be­
leé r tv e  a sa já t á llam iság lé t­
rehozására  való  e lidegeníthe­
te tlen  jogot; g a ran tá ln i kell 
a  K özel-K elet va lam ennyi á l­
lam án ak  biztonságát és jogu­
k a t a független  lé tre  és fe jlő ­
désre.

K ülönösen fontos az, hogy 
egyre erősödik a  felism erés: 
a  palesztin  p rob lém át a közel- 
ke leti rendezés k ere téb en  keli 
m egoldani. Ez a felism erés v i­
lágosan tükröződött az ENSZ 
közgyűlésének legutóbbi h a tá ­
rozata iban , am elyekben egyér­
te lm űen  k im ondták , hogy Pa- 
les tin a  a ra b  népe  a közel-ke­
le ti rendezés egyik fő részve-: 
vője, a  Palesztina! Felszabadí- 
tás i Szervezet pedig e  nép tö r­
vényes képviselője. A  PFSZ 
részvétele  a  rendezés va la ­
m ennyi vonatkozás,ának v izs -, 
g á la tában  m ost m á r nem csak 
a  közgyűl-és, hanem  a B izton­
sági T anács gyakorlatában  is 
m egerősítést nyert, am ikor a 
palesztinaáak kü lön  m eghí­
v á s t kap tak , hogy. rész t vegye­
n ek  e  testü le tek  m unkájában .

Széles kö rű  tám ogatást élvez 
az  a javaslat, am ely a közel- 
ke le ti konflik tus rendezésére 
speciálisan  lé trehozott nem zet­
közi m echanizm us, a  genfi kö­
zel-keleti békekonferencia 
m u n k á ján ak  fe lú jítá sá ra  irá ­
nyul. Az á llam ok túlnyom ó 
többsége sz ilárdan  ta r t ja  m a­
g á t ahhoz, hogy a  genfi kon­

ferencia  m u n k á jáb an  kezdet­
től fogva és egyenlő jogokkal 
rész t ke ll venn ie  valam ennyi 
közvelienül é rd ek e lt félnek, 
be leértve .a P alesztinái Felsza- 
bad ítási Szervezetet.

M ásfelől Izrael vezető körei 
továbbra  is m akacsu l szem be­
helyezkednek minden, reális 
ha ladással a  rendezés ú tján . 
Nem ak a rják  v isszaadni az  el­
fog lalt te rü le tek e t törvényes 
tu lajdonosaiknak , nem  h a jla n ­
dók e lism ern i Palesz tina  arab  
népének  tö rvényes nem zeti jo ­
gait. 1

Az izraeli hatóságok elűzik 
az a rab  lakosságot ősi fö ld jé­
ről és o tt tü n te tő én  új te lepü ­
léseket létesítenek. Fegyveres 
izraeli tám adás cé lpon tja  le tt 
L ibanon terü lete . Ebben az o r­
szágban végeit nem  é rn ek  a 
fegyveres összetűzések, s azo­
k a t jelentős m érték b en  k ív ü l­
rő l ösztönzik azok az erők, 
am elyek am a törekszenek, 
hogy fen n ta rtsák  a  feszültséget 
K özel-K eleten.

Az átfogó po litikai rendezést 
gáto lja  tovább ra  is néhány  á l­
lam , am ely m á r  régóta  p á r t­
fogolja Izrael agresszív  poli­
tik á já t. Ezek az állam ok, az 
eddigiekhez hasonlóan, szere t­
nék  e lérn i, hogy a  K özel-K e­
le tte l kapcsolatos genfi béke­
konferencia  m egkerülésével 
jö jjö n  lé tre  o lyan  .részleges 
m egállapodás, am ely  figyelm en 
k ívül hagy ja  a rendezés ku lcs­
kérdéseit. Az em líte tt á llam é«  
keresik  a  gyengébb láncsze­
m eket az a rab  országok, sorai­
ban ; a z  a  céljuk , hogy ' fe l­
lazítsák, a  sa já t befolyásuk 
és ellenőrzésük a lá  vo n ják  az 
a rab  állam okat.

Ez kockázatos és k ilá tá s­
ta lan  politika. N em  vezethet a 
rendezésihez és a ta r tó s  béke 
m egterem téséhez a K özel-K e­
leten. Az eredm ény kizárólag  
a  helyzet tovább i éleződése, az 
ú jab b  katonai robbanások  ve­
szélyének fokozódása lehet 
ebben  a  térségben. E politika 
h ívei végre m á r m egérthetnék , 
hogy m indez csak fokozza az 
arab  országok, az a rab  népek 
eltökéltségét, hogy _ szilárd ít­
sák  soraik  egységét és védelm i 
kép,ességüket.

Az ENSZ Biztonsági T a­
nácsa foglalkozik a közel-ke­
leti helyzet kérdésével. Fia a 
Biztonsági T anács összes tag ­
jai, de különösen az állandó 
tagok, po litikai felelősségről 
tesznek bizonyságot és valóban 
érdekeltek  lesznek abban, 
hogy a K özel-K eleten véget 
vessenek a  veszélyes helyzet­
nek, s  b iztosítsák  a béke és a 
biztonság felté te le it e  térség 
m inden  állam ának , akkor a 
Biztonsági T anács lényegesen 
hozzájáru lhat az esem ények 
pozitív  alakulásához.

A B iztonsági T anácsnak, a 
közel-keleti helyzet kérdése 
v itá jáb an  — a. szovjet k o r­
m ány vélem énye sze rin t — 
egyrészt az 1967-es és az  1973- 
as hábo rúk  u tán  hozott m ag­

felelő ha tá ro za ta ira  ke ll tá ­
m aszkodni, m ásrész t te ljessé­
gében szem elő tt ke ll tartana 
az EN SZ-közgyülésnek  ̂ az
ado tt kérdéssel kapcsolatos h a ­
tározatait.

A  közel-keleti helyzet k é r­
désiével kapcsolatos v itának  
főleg az t ke ll eredm ényeznie, 
hogy lé tre jö n n ek  a  szükséges 
felté te lek  a  genfi konferencia  
fe lú jításához és hatékony  m u n ­
kájához.

A z arab  országok, széles 
körű  nem zetközi tám ogatás­
sal, készek rá , hogy ésszerű 
alapon rendezzék a  közel-ke­
le ti helyzetet. Ezt az á lláspon­
to t m egfelelően é rtéke ln i kell. 
Az araboknak  joguk  v an  e l­
várn i, hogy a  másaik fél - is 
m egfelelő re a litá s t tanúsít.

A  jelenlegi közel-keleti hely­
ze t sürgetően  m egköveteli 
azon e rők  ak tiv itá sán ak  to ­
vábbi fokozását, am elyek v a ­
lóban sík raszállnak  am ellett, 
hogy a térség  népei m egleljék 
a béliét é s  a  holnap b iztonsá­
gát.

A Szovjetunió  po litik á ja  ,a 
közel-keleti rendezés k é rd é ­
sében jól ism ert. Ez a  poli­
tik a  tovább ra  is elvi é s  kons­
truk tív . A Szovjetunió, tám o ­
gatva a törvényes jogaikat vé­
delm ező a rab  országok és n é ­
pek  , igazságos- ügyét, m inden  
tő le  te lh e tő t elkövet, így a 
B iztonsági T anácsban  is, hogy 
előm ozdítsa a K özel-K eleten, a 
m ielőbbi átfogó po litikai r e n ­
dezés elérését.
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Éleződnek az ellentétek 
a chilei juntában

Tíz chilei fő tiszt u ltim átum  
jellegű  levele t in téze tt P ino­
chet tábornokhoz, a fasiszta 
ju n ta  vezetőjéhez, Ebben kö­
vete lték  a  d ik tá to r lem ondá­
sát, s. o lyan  változtatásokat 
sürgettek , am elyek a  nem zet­
közi közvélem ény e lő tt „sza­
lonképessé” te h e tik  a chilei 
rendszert.

A  Sunday Tim es cím ű lon ­
doni lap  értesü lése  sze rin t a 
levél a lá író i követelték  a  Dl 
NA, a  h írh ed t titkosrendőrség 
fe loszla tását s  a gazdasági 
összeomlás m egakadályozását 
célzó in tézkedések m eghozata­
lá t. A  levél a lá író i a  k ív án t 
vá ltoztatások  végrehajtásához 
m árc iu st szab ták  határidőnek .

A chilei hazafiak  rád ió ja  
közölte, hogy P inochet á ru lá - 
si k ísé rle tnek  nevezte é sv isz - 
szau tasíto tta  a  tábornokok kö. 
vetélését. Buenos A ires-i fo r­
rások  tu d n i vélik , hogy a  tá ­
bornokok levelének  kézhezvé­
te le  u tán  P inochet riadóké- 
szültségbe helyezte a hadsere­
get, de az  antofagastai é s  a 
La S erena-i egységek m eg ta­
gad ták  a  parancs teljesítését. 
A chilei hadseregen  belüli e l­
len té tek  növekedésére, a  P i­
nochette l szem beni e llenállás 
erősödésére ' u tal, hogy a ju n  
ta  vezetője lecseré lte  a  belső 
e lh árítás  vezérkarának  csak­
nem  a felét.

Aírika-szerte szélesedik a tiltakozás 
az imperializmus angolai 

beavatkozása ellen
D ick C lark  dem okra tapárti 

szenátor sa jtóértekezletén  kö­
zölte, hogy a kongresszus k a ­
rácsonyi szünete, ja n u á r  19-e 
u tán  ú jab b  nyilvános k ih a ll­
ga tás t kezdenek az Egyesült 
Á llam ok angolai beavatkozá­
sáról, am elyre beidézik K issin- 
ger külügym inisztert, R um s- 
feldet, a  Pentagon új főnökét 
és Colbyt, a  CIA vezetőjét. 
M int m ondotta, ú jab b  k é rd é ­
seket a k a rn a k  fe ltenni a ti t­
kos pénzügyi tám ogatásró l, az 
Egyesült Á llam ok kapcso la ta i-, 
ról a  zsoldosokkal és D-él-Af- 
riiiával.

C lark  bejelen tése e lő tt John  
Tunney dem okra tapárti sze­
n á to r közölte, közvetlen fo r­
rásból é rte sü lt róla, hogy am e­
rikai szem élyek részt vesznek 
az angolai fegyveres b eava t­
kozásba, am erikai piló táit v e ­
zetik  a had ianyagot szállító  
C—130-as szállítógépeket Zad- 
re-bó l A ngolába. A szenátor 
közölte, az m ég nem  derü lt lei, 
k i alkalm azza és fizeti ezeket 
a  szem élyeket. A Pentagon, a 
CIA, a korm ány m ás saerveze- 
te i-e  vagy zsoldosokról van 
sizó.

bán  részesíte tték  a  fasiszta 
portugál rezsim  angolai gyar­
m ati hábo rú já t.

A Szom áliái D em okratikus 
K öztársaság is határozottan, 
e líté li a  D él-afrikai K öztársa­
ság  és a nem zetközi im peria­
lizm us inyilt angolai agresszió­
já t  és te lje s  m értékben  tám o­
g a tja  az  A ngolai N épi Köz­
társaság  tö rvényes ko rm ányá­
n ak  az ország függetlensége és 
nem zeti szuveren itása  védel­
m ében v ívo tt h a rcá t — je len ­
te tte  k i Mohammeqi Sziad 
B árre  Szomáliái korm ányfő.

Obenga Theophile, a  K on­
gói Népi K öztársaság kü lügy­
m inisztere, m ie lő tt e lu tazo tt 
volna A ddisz A bebába, az 
AESZ csúcsértekezletére, s a j­
tóértekezleten  többek  között 
k ije len te tte : — Azzal a k é ­
réssel fordu lok  az  A frikai 
Egységszervezet ülésszakához, 
hogy íté lje  el a p re to ria i r e ­
zsim  fegyveres beavatkozását.

Moktar Ould Dabbah  rn.au- 
r itán ia i állam fő ugyancsak h a ­
tározo ttan  e líté lte  D ál-A frika 
fegyveres beavatkozását az 
Angolai Népi K öztársaság bel- 
ügyei-be.

Tow nsend  Hoops, az am eri­
kai légierő volt m in isz terhe­
lyettese, a  New Y ork T im es- 
ban közzétett c ikkében aggo­
dalm ait fejezi k i am iatt, hogy 
az Egyesült Á llam ok ú jab b  
akadályokat gördít a  hadásza­
ti tám adó fegyverek k o rlá to ­
zásával kapcsolatos s z o v je t -  
am erikai tá rgyalások  befe je­
zése elé.

Hoops a következőket ír ­
ja : „A hadászati a tom fegyver­
készletek korlátozásával k ap ­
csolatos legutóbbi am erikai 
javasla t, am elyet nem  h iv a ta ­
los fo rm ában  szeptem berben 
te rje sz te ttek  elő, te ljesen  é r ­
te lm etlen , hiszen a cél a fegy­
verek. valódi ellenőrzésének 
m egterem tése.

Az Egyesült Á llam ok k o r­
m ánya, m iu tán  V lagyivosztok­
ban  m egegyezett a k é t fél á l­
ta l fen n ta rth a tó  hadászati tá ­
m adó fegyverek  szám ának  fel­
ső szin tjében, m ost javas la to t 
te tt a  p lafon  em elésére, hogy 
bevonhasson két, egym ással 
egyálta lán  össze nem  egyeztet­
hető  fegyverfá jtá t — a NATO- 
ban  B ackfire-nek  elnevezett 
szovjet bom bázót s  a  2000 
m érfö ldes ható távo lságú  am e­
rik a i hadászati szárnyasraké-

„T eljesen term észetes — 
hangsúlyozza a cikkíró  —, 
hogy az oroszok visszau tasí­
to tták  ezt a tisztességtelen  ja ­
vaslatot. A Szovjetunió joggal 
fe lvetheti a kérdést, hogy m i­
féle korlátozásró l van  szó, 
am ikor önök m indig  felem elik  
a  m axim ális szintet, am in t 
ú jab b  fegyverfa jta  lé trehozá­
sáró l döntenek.

Az új arperikái állásfoglalás 
lényegében rosszul lep lezett 
kap itu láció  a Pen tagon  előtt.

A hadászati fegyvernek  nem  
tek in thető  szovjet bom bázót 
te ljesen  m esterségesen ránc i- 
g á lták  elő, hogy valam iféle 
illuzórikus egyensúly benyo­
m ásá t keltsék : az E gyesült 
Á llam ok javaso lja  a  m ax im á­
lis p lafon  felem elését es n e ­
hány száz B ackfire  bom bazo 
bevonását a  m égengedett 
m ennyiségbe, de  n em  szab na- 
tá r t  a repülőgépről és ten g er­
a la ttjá ró ró l egyarán t k ibocsát- 
ható, szárnyasraké ták  vonatko­
zásában. A  szárn y asrak é ták  
bevonásának  k ierőszako lásara  
irányuló  ok ta lan  törekvés csu­
pán  azt illu sz trá lja , hogy az  
E gyesült Á llam ok m á r azelő tt 
ki ak a rja  aknázni^ a fegyver- 
gyártás ú j technológiáját, m ég 
m ielő tt bárm ifé le  ob jek tív  
szükség lenne  erre.

Az E gyesült Á llam oknak  — 
fo ly ta tja  Hoops — 1969-beii
volt lehetősége a rra , hogy ta r ­
tózkodjon a  MIRV rak é ták  
(egy hordozórakétával több
robbanófe je t célba ju tta tó  r a ­
kéták) kifejlesztésével kapcso­
latos egyoldalú  döntés m egho­
zata láról. H a m egteszi, m á r 
abban  az évben lé tre jö h e te tt 
volna a  m egállapodás a  MIRV 
fegyverek betiltásáró l. 196.9— 
70-ben egyálta lán  nem  volt 
szükség a több tö lte tű  robba­
nófejekre.

A szárnyasraké ták ra  sincs 
sem m iféle o b jek tív  szükség. 
M indkét ország a többszörös 
m egsem m isítés n u k leá ris  po ­
tenc iá ljáva l rendelkezik . Sen­
k inek  sincs szüksége további 
pusztító  eszközökre. R em élj ük, 
hogy az E gyesült Á llam ok 
korm ánya lesz olyan b á to r és 
józan, hogy felü lv izsgálja  je ­
lenlegi érte lm etlen  álláspon t­
já t.”

Tanácskozássorozat az álláspontok 
kialakítására a BT rendkívüli 

közel-keleti vitája előtt
Az ENSZ B iztonsági T an á­

csának  a  közel-keléti k érdés­
sel foglalkozó ülése elő tt m eg­
szaporodott a  konzultációk 
szám a.

Több a rab  á llam o t átfogq 
k ő rú tján ak  első állom ására  
S zaúd-A ráb ia  fővárosába é r­
kezett Abdel-I-lalim  K haddam  
szíriai m in isz tere lnök-helyet­
tes és külügym iniszter. M in t a 
rijad i rád ió  közölte, K haddam  
á ta d ja  Asszad e lnök  üzenetét, 
am ely a B T-üléssel kapcso la­
tos sz íria i á llásponto t fe jti ki.

K airóban  palesztinai delegá­
ció tá rg y a l Iszm ail F ahm i m i­
n isz tere lnök-helyettessel és 
külügym iniszterrel. M in t kö ­
zölték, a  B iztonsági Tanács 
ü lésének b o jk o ttjá t be je len tő  
izraeli közlem ény u tán  követ­
kező a rab  lépéseket v ita tták  
meg.

Az A rab  L iga szóvivője b e ­
je len te tte : a  szervezet je len ­
tés t kapo tt N ew  Yorkból, az 
ENSZ székhelyéről, s ez a je ­
len tés nagyarányú  izraeli ak ti­
v itásró l szám ol be, atn^ly an ­
n ak  érdekében  bontakozott ki, 
hogy a  jan u ári ü lés zátonyra 
fusson. — Izrae l — m ond ta  a 
szóvivő — az utóbbi napok­
ban nagy ak tiv itá s t fe jt ki 
azért, hogy az  Egyesült Á lla­
m ok vétózza m eg a B T -ta- 
nácskozáson hozandó, a  pa- 
lesz tina iak  ügyének kedvező 
határozatokat. K airó i m egfi­
gyelők egyeté rtenek  abban, 
hogy egy esetleges vétó nem ­
csak az E gyesült Á llam ok ép 
Izrael további elszigetelődésé- 

,hez vezetne, hanem  rendkívü l 
ke llem etlenü l érin tené  Egyip-

tom ot is, am ely hosszú ideje 
a  „m egváltozott am erik a i kö­
zel-keleti po litikáró l” beszél.

H írügynökségi je len tések  
-szerint Jasszer A rafa t elnökle­
tével B e jru tb an  ü lés t ta r to tt a 
Palesztina! Felszabadítása
Szervezet végrehajtó  b izo ttsá­
ga. Az ülés n ap iren d jén  a 
B iztonsági Tanáés közel-keletó 
v itá ján ak  előkészítése szere­
pelt, am elyen rész t vesz a 
PFSZ küldö ttsége is. A  végre­
h a jtó  b izottság  egyebek közt 
összegezte azoknak  az a ra b ­
közi és nem zetközi konzu ltá­
cióknak az eredm ényeit, am e­
lyeket e rrő l a  tém áró l eddig 
fo ly ta ttak .

A m erikai—izraeli tá rg y a lá ­
sok kezdődnek W ashington­
ban. Ford e lnök és KissingeT  
m egbeszélést fo ly ta t A lton  iz­
raeli kü lügym iniszterrel, hogy 
k ia lak ítsák  á llá sp o n tju k a t a  
B iztonsági Tanács közel-keleti 
v itá ja  előtt.

K issinger előzőleg m egbe­
szélést fo ly ta to tt Izrael, Jo rd á ­
n ia , Egyiptom  és Szíria  w a­
shingtoni nagyköveteivel.

A  jelenlegi álláspontok  sze­
r in t Izrael a P alesztin  Felsza- 
bad ítási Szervezet képvisele­
tének  je len lé te  m ia tt bo jko t­
té in : fogja a BT ülését, s a r ­
ra  k é rte  az  Egyesült Á llam o­
kat, vétózza m eg az e ljá rás i 
kérdést, azaz zá rják  k i az 
ülésről a palesztin  képvisele­
tet. W ashington ez t m egtagad­
ta, de ígéretet te tt Tel Aviv- 
nak , hogy m egvétózza a BT 
döntését, h a  az „nem  felel 
m eg a  közel-keleti béke ügyé­
nek”.

Elkeseredett harcok Bejrút több körzetében
Izrael fokozza légitámadásait Libanon ellen

Vietnam üdvözli az új kambodzsai 
alkotmányt

A N han D án „Forró üdvöz­
le t a  dem okratikus K am bod­
zsának” cím ű vezércikkében 
m é lta tja  az  új kam bodzsai al­
kotm ány jelentőségét.

A lap  idézi Khi&u Sam phan  
m iniszterelnök-helyettes, a 
nép képviselőinek 14-i ülésén 
m ondo tt szavait: „A széles 
néptöm egekkel, való v ita  és az 
ülésen tö r tén t m egbeszélések 
u tán  e lm ondhatjuk , hogy az 
ú j a lkotm ány egész népünk  
a k a ra tá t fejezi k i.”

A N han D án megjegyzi, 
hogy az alkotm ány a kam bod­
zsai nép  áldozatos harcának

eredm énye. K ifejezi az t az 
'eltökéltséget, hogy aiz A'meri- 
ka-ellenes ötéves háború  győz­
tesei készen á lln ak  az ú jabb 
fo rradalm i szakasz m egvívásá­
ra. A lap az a lko tm ány t olyan 
lépésnek nevezi, am ely a  
kam bodzsai népet a  végleges 
függetlenség, a  dem okrácia, a 
szociális haladás felé viszi.

A lap  kifejezi a  vietnam i 
nép o sztatlan  öröm ét; hangsú­
lyozza, hogy az Indokínában 
k ia laku lt gyökeresen ú j hely­
zet a v ietnam i, a  laoszi és a 
kam bodzsai nép testvéri szo- 

' lid aritásán ak  gyümölcse.

A P entagon  és a F ehér FIáz 
azonnal cáfolt. A hivatalos 
cáfolatok azonban m ind  erő t­
lenebbek és h a tás ta lanabbak  
a beavatkozásról n ap  m in t nap  
fe ltá r t új tényekkel szem ben.

K özben A frika-szerte  széle­
sedik  a tiltakozás az im peria­
lista  beavatkozás ellen. A n i­
gériai korm ány nyilatkozatot 
te tt közzé, am ely élesen e líté ­
li az Egyesült Á llam ok A ngo­
lával kapcsolatos po litikáját.

Az Egyesült Á llam ok k o r­
m ánya. m ost könnyeket hu lla t 
Angola békéjének  m eg terem ­
tése m iatt. Az egym ást váltó  
am erikai korm ányok azonban 
a m ú ltban  következetesen 
anyagi és erkölcsi tám ogatás-

A Szovjetunió és a  többi 
szocialista ország kezdettől 
fogva segítséget és tám ogatást 
n y ú jt az angolai nép  nem zeti 
felszabadító  harcához — je ­
len te tte  k i Pascal Lovoalo, az 
MPLA központi b izottságának 
tagja, különleges m egbízatású 
nagykövet a TASZSZ braz- 
zaviile-i tudósító jának . — Az 
angolai nép  viszont tisztában 
van  azzal, hogy ez a  segítség 
a bará tok  segítsége és m eg­
szabad ítja  a népe t a  gyar­
m ati elnyom ástól, a  k izsákm á­
nyolástól. A Szovjetunió é s  a 
többi szocialista ország tá ­
m ogatását sem m i esetre sem 
lehet összehasonlítani az Egye­
sü lt Á llam ok tevékenységével, 
am ely bábokat segít.

Jobboldali erők a Bej rú t kö ­
zelében levő Tel Z aa ta r p a ­
lesztin  m en ek ü lttáb o r köré 
b lokádot vontak , és ez a  fegy­
veres összetűzések k iú ju lásá- 
hoz vezetett a  libanoni fővá­
ros tö b b . kerü letében . Egyes 
nyugati hírügynökségek je len ­
tése szerin t a  pa lesz tina i ge­
rillák  erő inek  sik e rü lt á ttö r­
n iü k 'a  m enekü lttábo r b lokád­
vonalát. B e jru tban  rak é ta - és 
tüzérségi tűzzel ta rk íto tt, e l­
keseredett lövöldözések foly­
nak.

Folytatódnál! az em b errab ­
lások is. B ejrú ti lap je len tések  
szerin t a  szem benálló  felek  24 
ó ra  a la tt  több m in t 40 em bert 
rabo ltak  el. A főváros vala­
m ennyi kö rzetét veszélyezeít-

nek  ny ilván íto tták , és felszólí­
to tták  a  lakosságot, hogy n e  
hagy ja  el o tthonát. A  helyzet 
ism ételt kiéleződése ha tássa l 
van  a főváros e llá tására , h iá ­
nyok tapaszta lhatók  a  fő é lel­
m iszercikkekben.

A W AFA palesztinai h ír-  
ügynökség közlem énye rám u­
ta t, hogy az izraeli ka tonai 
parancsnokság a  dé l-libanoni 
körzetek  elleni tüzérségi és lé­
g itám adások  fokozása m elle tt 
döntött, „p reven tív” in tézke­
désként. A hírügynökség em ­
lékeztet a rra , hogy decem ber­
ben izraeli ka tonai repülőgé­
pek  26 ízben sé rte tték  m eg 
L ibanon légterét, és bom ba tá ­
m adásokat in téztek  békés la ­
k o tt telepü lések  ellen.
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„Nemzetek feletti“ szerveket sürget 
a Közös Piac Jövőjét vázoló dokumentum
Brüsszelben közzétették akt 

. a  terjedelm es politikai doku­
m entum ot, am elyet Leó T in­
dem ans belga korm ányfő ké­
sz íte tt'a z  EGK állam - és k o r­
m ányfőinek megbízásából a 

. nyugat-európai politikai és 
gazdasági unió jövőjéről.

A jelentés legfontosabb kö­
vetkeztetése az, hogy b á r a 
nyugat-európai tőkésállamok 
uniója megvalósítható, a  fe j­
lődés e téren  lassúbb lesz a 
vártnál, és számos nehézséget 
kell legyűrnie. A legnagyobb 

i nehézséget T indem ans az 
egyes tagállam ok ellenállásá­
ban, á  „közösségi szándék” 
hiányában látja , de jelentős 
problém a szerinte az is, hogy 
a kilencek nem  erősítik meg 
kellőképpen, nem  ruházzák 
fel megfelelő hatáskörrel a  
'közös szervezeteket. U gyan­
csak problém át je len t a gaz­
dasági válság, am ely az  EGK 
valam ennyi tagállam ára ha­
tással van.

A belga m iniszterelnök e h  
sósokban a meglevő intézm é­

n y e k  fejlesztésében, jogköré- 
.nek bővítésében lá tja  a k ive­
h e tő  utat, a többi között olyan 
elgondolásokat terjesz t elő,

amelyek az EGK úgynevezett 
európai parlam entjének  egyes 
terü leteken „nem zetek fe le t­
ti” törvényhozási jogot adná­
nak, az EGK bizottságát pedig 
valam iféle szuperkorm ány- 
nyá fejlesztenék a parlam ent, 
illetve a  Közös P iac m iniszteri 
tanácsa á lta l hozott határoza­
tok végrehajtásának  biztosítá­
sára.

T indem ans sürgeti, hogy az 
EGK tagállam ai a nemzetközi 
politikában ne  elégedjenek 
m eg csupán á nem zeti politi­
kai összehangolásával, hanem  
valóban egységesen, „egy han ­
gon” lépjenek fel. Ez vonat­
kozik mind az új nem zetközi 
gazdasági rendrő l jelenleg fo­
lyó tárgyalásokra, m ind az 
Egyesült Á llam okkal k ia lak í­
tandó viszonyra — am elyet 
egyébként a belga m iniszter- 
e lnök kulcsfontosságúnak m i­
nősít az EGK jövője szem­
pontjából. A jelentés szerin t 
az EGK együttm űködéséhez 
felté tlenü l szükséges a közös 
katonai politika kialakítása, a 
fegyvergyártás összehangolá­
sa, különös tek in te tte l Nyu.gat- 
Európa „autonóm iájára” a 
fegyverkezésben.

A Közös Piac feltételekhez köti a Portugáliának 
ígért kölcsönt

zetője ism ertette  a  lisszaboni 
korm ány javaslatait, am elyek 
főként az energiaipar, a  szállí­
tás, a  mezőgazdaság, a belke­
reskedelem  és a  tu rizm us fe j­
lesztésére kém ek  m eghatáro­
zott összeget a Közös Piactól. 
A nagykövet szerin t a  kölcsö­
nöket mielőbb folyósítani kell, 
ha azt akarják , hogy a p o rtu ­
gál gazdaság helyzete ne  rosz- 
szabbodjék.

Brüsszelben ülést ta r to tt az 
EGK és Portugália tavaly  lé t­
rehozott vegyes bizottsága, 
am ely a  lisszaboni korm ány­
n ak  a  Közös P iac á lta l n yú j­

ta n d ó  gazdasági segítség k é r­
désiéivel foglalkozik. Az EGK 
ugyan a m últ évben m egsza­
vazta a m integy 200 millió 
dolláros rendkívüli h itelt, ab­
ból azonban eddig sem m it 
sem folyósított, és a tám oga­
tás feltételéül azt szabta, hogy 
Portugália konkrét gazdasági 
terveket terjesszen elő. Az 
EGK dönti el, m elyik tervet 
m ilyen form ában tám ogatja, 
és ellenőrzési jogot is form ál a 

íi segély felhasználásának könt- 
rolljára.

Vieira de A lm eida  nagykö­
vet, a portugál küldöttség ve-

A brüsszeli m egbeszélésen 
csupán olyan m egállapodás 
született, hogy az  EGK úgy­
nevezett európai beruházási 
bank jának  képviselői Lissza­
bonba u taznak a tárgyalások 
folytatására,, a  ko n k ré t prog­
ramok: helyszíni felülvizsgála­
tára.

Gazdasági kérdésekről tárgyalt 
az egyiptomi nemzetgyűlés

Az egyiptomi nemzetgyűlés 
úgy döntött, hogy m egszünte­
tik  néhány alapvető fontossá­
gú cikk állam i ártám ogatását. 
A z így felszabaduló összegnek 
— a képviselők több csoport­
jának  tiltakozása ellenére — 
mindössze egyharm adát fo r­
d ítják  a lakosság szegényebb 
rétegeinek i ju tta to tt úgyneve­
ze tt „életszínvonal-jegyekre” 
(ezekkel bizonyos legfontosabb 

.c ikkek  olcsóbban vásárolhatok 
, meg).

A képviselők a jövő évi gaz­
dasági tervrő l folyó v itában 

. m ár fölvetették korábban is, 
hogy a  kenyér ártám ogatásán 
k ívü l szüntessék m eg m ás 
cikkek dotálását, m e rt nagy­
m éretű  spekuláció folyik az 
olcsóbb á rú  term ékekkel. Sok

képviselő azonban hozzáfűzte: 
az így n y ert állam i bevéte le­
k e t teljes egészében az a la­
csonyabb színvonalon élő nóp- 
rétegék életkörülm ényeinek 
jav ítására  kell fordítani.

A nem zetgyűlés ülése egyéb­
kén t további tényeket tá r t  fel 
Egyiptom gazdasági nehézsé­
geiről. Először kerü ltek  ny il­
vánosságra adatok az ország 
nem zetközi adósságairól. K i­
derü lt, hogy az ország 700 
m illió fontos kereskedelm i d e ­
fic itjén  k ívü l ez év végére az 
adósságok elérték  a  2 m illiárd  
700 m illió fontot, am elynek 
legnagyobb része — 2 m illiárd  
200 m illió font — konvertib i­
lis  valu tában  á ll fenn. Ez az 
összeg nem  foglalja m agában 
a  katonai adósságokat.

Amerikoi külpolitika, 1976
Ford állásfoglalása az enyhülési politika 

határozott folytatása mellett

OLASZORSZÁG

Æ 33. kormányválság
Az új esztendő a háború  

u tán i harm incharm adik  kor­
m ányválság kirobbanásával 
kezdődött Olaszországban. A 
De M artino vezette szocialis­
ta  p á rt — amely eddig a k a ­
bineten kívülről, de való jában 

,a  korm ánykoalíció tagjaként, 
ugyanúgy, m in t a szociálde­
m okraták  — tám ogatta Moro 
kereszténydem okrata és köz­
társaságpárti m iniszterekből 
álló korm ányát, visszalépett 
az egyezségtől. Ezek u tán  a 
630 tagú olasz parlam entben 
Moro m iniszterelnök 13 hó­
nap ja  fennálló  korm ánya m ár 
csak 310 szavazatot m ondha­
to t t m agáénak. Az eddigi kor­
m ánytöbbség tehát szétbom- 
lott.

A kirobbant korm ányválság

nem  m eglepetés, De M artino 
fő titkár az Avantinak,- a  szo­

cialista p á r t központi lap jának  
új évi cikkében előre jelezte a 
korm ány te rv e z e tt m egbukta­
tását. Azzal érvelt, hogy a ta ­
valy júniusi községtanácsi vá­
lasztásokon — m elyeken m in ­
den harm adik  szavazó a  kom ­
m unistákra  és m ajdnem  m in­
den nyolcadik a szocialistákra 
ad ta  voksát — e politikai föld- , 
csuszamlás következtében „bi­
zonytalan ' és zavaros viszo­
nyok terem tődtek  a korm ány­
zatban is”. Szerinte csak úgy 
lehet tú lju tn i ezen, ha á koa­
líció összetételét „a tavaly  jú ­
niusi realitásoknak megfelelően 
kiigazítják”., Olyan rendkívüli 
korm ány a lak ítását sürgette, 
am ely széles parlam enti több-

Az NBC-televízió három órás 
m űsort ado tt A m erikai külpo­
litika, 1976 éímmel. A m űsor 
keretében  Gerald Ford elnök 
válaszolt az enyhülési po liti­
kával, az A ngolával és a 
kongresszusnak a kü lpo litiká­
ban já tszo tt szerepével k ap ­
csolatos kérdésekre.

A beszélgetés so rán  Ford 
igazolni p róbálta  az Egyesült 
Á llam ok A ngolával kapcso­
latos politikáját. T agadta 
ugyan, hogy az Egyesült Á lla-, 
m ok zsoldosokat képezne k i az 
angolai szakadár szervezetek 
tám ogatására, de elism erte, 
hogy m ás országokkal együ tt­
m űködik ilyen akciókban. 
U gyanakkor Ford igen nyo­
m atékosan cáfolta, hogy az 
angolai esem ények, a SALT- 
tárgyalások m egakadása m iatt 
vagy éppen az elnökválasztás 
évében érezhető erős belpoli­
tikai nyom ás h a tására  válto ­
zott volna a vélem énye az 
enyhülési politika k ilátásáról.

— Á lláspontom  nem  válto ­
z o tt , , és az t hiszem , nagyon 
oktalan  lenne egy elnök szá'- 
m ára  — szám om ra vagy bárki 
m ás szám ára — feladni az 
enyhülési politikát. Ügy h i­
szem, hogy az enyhülési poli­
tik a  a_ legjobb érdeke az Egye­
sü lt Á llam oknak, a világ s ta ­
bilitásának, a - világ békéjének 
— m ondotta Ford.

E zután k ife jte tte : — T udatá­
ban  kell lenni az Egyesült 
Á llam ok és a Szovjetunió kö­
zötti m ély ideológiai különb­
ségnek, s annak, hogy a  Szov­
je tu n ió  ugyanolyan katonai és 
ipari nagyhatalom , m in t az 
Egyesült Á llam ok. Az óriási 
befolyású két nagyhata lom  lé ­
te  tény, így ennek  a k é t o r­
szágnak a legjobb érdeke, ha 
együtt dolgozik a feszültség 
enyhítésén, a  lehetséges kon f­
rontációk elkerülésén és a

kapcsolatok világm éretű  bázi­
son tö rténő  jav ításán . Feladni 
ezt a kapcsolatot és v isszatér­
ni a hidegháborúhoz, vélem é­
nyem  szerint, nagyon ok talan  
dolog lenne szám unkra i t t . az 
Egyesült Á llam okban és az 
egész világ szám ára.

* Ford felsorolta az enyhülé­
si politika eddigi néhány  fon­
tos eredm ényét, az 1971-es 
berlin i m egállapodást, a  
SALT—X-et és a  nuk leáris  
fegyverek fejlesz tését ko rlá to ­
zó m ás egyezm ényeket, továb­
bá azokat az előnyöket, am e­
lyek az 1974-es Vlagyivosztok! 
m egállapodásból szárm azhat­
nának. — Az eredm ények  
alap ján  az a  vélem ényem , 
hogy fo ly ta tnunk  kell az eny­
hülési po litikát. Ügy vélem , 
hogy bárm ely ik  elnökjelö lt, 
aki azt m ondja, abba kell 
hagyni az enyhülési politikát, 
hosszú távon  vesztes lesz — 
m ondta az elnök, fé lreé rth e ­
te tlenü l u ta lva  köztársasági 
pá rti e llenfelére, Rónáid 
R eaganra.

Az utóbbi időben a kong­
resszus és a F ehér H áz közöt­
ti kü lpo litikai kérdésekben  k i­
éleződött v iták ró l szólva az e l­
nök  elism erte  a kongresszus 
alkotm ányos jogát a kü lpo li­
tika  a lak ításában , de példáka t 
is felsorolva, k ife jezetten  k á ­
rosnak m inősíte tte  az 535 ta ­
gú kongresszus m egnövekedett 
szerepét a  nap i kü lpo litiká­
ban.

Ford  fejtegetései nagy fi­
gyelm et kelte ttek , m indenek­
elő tt azért, m ert őz enyhülési 
politika m elle tti k iá llása  v ilá­
gosan jelzi e lha tározo ttságát e 
politika fo ly tatására . Á lta lá­
nos az a vélem ény, hogy F o rd  
elnök a köztársasági p á r t e l­
nökjelö ltségéért a R ónáid R ea­
gannal fo ly ta to tt versengésé­
nek középpontjába az enyhü­
lési po litiká t ak a rja  állítani.

Spinolcs volt államfőt kiutasították 
Spanyolországból

Spanyol hírügynökségi je ­
len tés szerin t a  biztonsági 
rendőrség felkérésére k iu tasí­
to tták  Spanyolországból Spi- 
nola  volt portugál elnököt, 
aki az A ir F rancé lég itársa­
ság repülőgépén Párizsba  u ta ­
zott.

H írügynökségek jelentése 
szerin t a tábornokot, am ikor 
Ribeiro  á lnéven  m egérkezett 
M adrid repülő terére , a  spá- 
nyol biztonsági szolgálat k é t 
m agas rangú  tisz tje  fogadta, 
és elszállíto tta  a repülőtérrő l. 
K iu tasításának  o ká t egyelő­
re  csak ta lá lgatják , de való­
színű az a feltételezés, hogy a 
spanyol korm ány ezzel a  lé ­
péssel e le jé t ak a rta  Venni an ­
nak, hogy kellem etlenségei le ­
gyenek a  portugál korm ány­
nyal.

A lisszabonni E xpresso úgy 
értesült, hogy az ex-állam fő  
egy hónap a la tt im m ár m áso­
dik m adrid i tartózkodásának 
h á tte rében  az áll, hogy „ tá r­
gyalások kezdődtek a  p o rtu ­
gál hatóságokkal P ortugáliá­

ba  tö rténő  visszatérésének 
esetleges engedélyezéséről”. 
Portugál h ivatalos forrásból 
nem  erősíte tték  m eg a h ír t — 
ír ja  a lap, m ajd  hozzáfűzi: az 
utóbbi időkben különböző 
szin teken foglalkoznak annak  
gondolatával, hogy am nesz­
tiában  részesítsék a m árcius 
11-i reakciós puccskísérlet 
vád lo tta it, -köztük Spinolát is.

A D iario de Lisboa szerin t 
nem  kétséges, hogy a vo lt á l­
lam fő utazásai jól kidolgozott 
te rv  részei. Először csak a 
kapcsolatok felvételén  fá ra ­
doztak, m ost arró l is szó esik, 
hogyan té rh e tn e  vissza m i­
előbb Portugáliába. Ha ez t e l­
érnék, nem  kétséges, hogy 
Spinola nem  ta r ta n á  távol 
m agát a po litikai élettől.

O D iario cím m el baloldali 
nap ilap  je len t m eg Portugá­
liában. Főszerkesztője Miguel 
V rbano Rodrigues kom m unis­
ta  ú jságíró, aki eddig a P or­
tugál K om m unista P á rt lap ­
jának , az A van te-!-nak  a 
szerkesztője volt.

ARGENTÍNA

W áSságos ssap o k
B ár M aria E stela Perón  

nem  egészen egy hónap le ­
forgása a la tt két ízben is 
a  televízió kam erád elé 
állt, hogy bejelen tse  győ­
zelm ét a m egbuk ta tására  
törő elemeik fölött, helyze­
te  ingatagabb, m in t b árm i­
kor Í974. jú liu sa  óta, am i­
k o r az  elnöki székbe em el­
kedett. Igaz, a légierő 
négynapos decem beri lá ­
zadása a puccsisták  k a p i­
tu láció jával végződött, de 
az elnökasszony győzelme 
sé ta1 vo lt teljes, hiszen ha 
m eg Is ő rizhette  he lyét a  
Rózsaszínű Palo tában , e l­
vesztette egyik leghűsége­
sebb tám ogatóját, F au ta rio  
tábornokot, a  légierők fő­
parancsnokát.

K arácsony előestéjén  
A rgentína ké t legnagyobb 
gerillaszervezete, a  M on- 
toneros és az ERP — am e­
lyek  u ltrabal, anarch ista  
p latfo rm ról fegyveres h a r­
cot fo ly ta tnak  a  ko rm ány  
és a hadsereg, v a lam in t a 
rendőrség ellen — az 
utóbbi idők legm erészebb 
tám adását h a jto tták  végre 
Buenos A ires elővárosá­
ban egy katonai íegyver- 
ra k tá r  ellen. A katona i t i t ­
kosszolgálatnak a két szer­
vezetbe beép íte tt ügynökei 
azonban ny ilvánvalóan  
e lá ru lh a tták  a  te rve t, s 
ezért a hadsereg egységei 
kelepcét á llíto ttak , és be­
engedve a fegyverrak tá rba  
a gerillákat, összpontosított 
tám adást intézitek ellenük, 
am elyben helikopterek  es 
nehéztüzárségi erők  is 
részt vettek . A  gerillák  
több m in t száztíz ha lo tta t 
vesztettek, és nem  sik e rü lt 
fegyvereket zsákm ányol­
niuk.

Isabel elnökasszony ezt 
az a lka lm at a r ra  Is f e l ­
használta, hogy m egkísé­
re lje  fé lreá llítan i rég i e l­
lenfelét, C alabro  Buenos 
A ires-i korm ányzót. A fő­
város körül e lte rü lő  ta r to ­
m án y t ezért közvetlenül 
elnöki irány ítás  a lá h e ­
lyezte azzal, hogy „nem  fo­
ly ik  elég eredm ényes küz­
delem  a gerillák  ellen”. 
Jorge V idela, a  hadsereg 
főparancsnoka visszont ny ílt 
k ih íváskén t azzal válaszolt, 
hogy k ife jez te  m egelégedé­
sé t C alabro  eredm ényes 
korm ányzásáért. Az le l-  
nökasszonynak szán t „po­
litikai pofon” volt B albin- 
nak, a rad ikális p á rt (az 
ország m ásodik p á rtja ) fő­
titk á rán ak  ny ila tkozata  is,

am ely Perón , asszony dön­
tését egyenesen alko tm ány­
ellenesnek  bélyegezte. Fel­
sorakoztak  C alabro  m elle tt 
— ak it befolyásos perón is­
ta  körökben egyébként e l­
nök jelö ltnek  is tek in tenek  
az 1976. ok tóberre  előreho- 

, zo tt választáson — a 
mozgalomból ko rábban  k i­
zá rt és Illegalitásba kény- 
szerite tt, úgynevezett a u ­
ten tikus perón isták  is.

Az elnökasszony ellen 
m egm ozdult az egyházi 
h ie ra rch ia  ás. Isaibel kez­
dem ényezésére az arg en ­
tin  kül ügyimi nds atéri um
h ivatalos tiltakozást ju t ta ­
to tt el em ia tt a  V atikán­
hoz. E rre  űrügyet az. adott, 
hogy a La P la ta -i bíboros 
k ije le n te tte : az argen tin
á llam  szétbom lóban van, 
h iányzik  a ha talom  gya- 

i korpásához szükséges erő.
A korm ányzat elszige­

te ltsége és ingatagsága 
azért is növekszik, m ert 
kép telen  m egoldani az o r­
szág ka tasz tro fá lissá  v á lt 
gazdasági prob lém áit. A 
m egélhetési költségek egy 
év a la tt  360 százalékkal 
nő ttek , és az argen tin  pe­
zót tizenötödször é rték e l­
ték  le. M indez fokozza a 
töm egek elégedetlenségét.

A helyzetet sú lyosbítja, 
hogy a perón ista  m ozga­
lom  k é t szárnyra bom lott. 
Az egyik am elle tt száll 
síkra, hogy a p á rt töm ö­
rüli jön az elnökasszorty kö-, 
rü l, míg a m ásik  Isabel le ­
m ondását sürgeti. R áadá­
sul a szélsőjobboldali, 
kom m u n istae ’ lenes szer­
vezet, az AAA, és a két 
ultrabaloldald gerillahad- 
sereg  olyan terro rcse lek ­
m ények  so rá t követi el, 
am elyek havon ta  átlagoj- 
san  150 argentin  . é le té t 
o ltják  ki.

Az így k ia lak u lt bizony­
ta lan  helyzet — m in t az 
A rgentin  K P  joggal rám u ­
ta t  — kedvez áz á llam ­
csíny vég reh a jtására  törő 
erőknek. Az A rgentin  K P 
ezért m inden  haladó erő 
fe lad a tán ak  a  puccs m eg­
h iú s ításá t tek in ti. Az o r ­
szág e lő tt álló  prob lém ák 
m egoldásának e lengedhe - ' 
te tlen  fe lté te le  — hangoz­
ta t ja  a  kom m unista  p á r t ( 
ny ila tkozata  — közös 
p latfo rm  alap ján  egyesíte­
ni a  dem okratikus erőiket, 
harcolni az egységes, de­
m okratikus alapokon
nyugvó korm ány m egte­
rem téséért.”

Szódat elnök Egyiptom gazdasági 
és külpolitikai kapcsolatairól

■Az egyiptomi gazdaságnak 
kom oly „vérátöm lesztésre” 
van szüksége, hogy leküzdhes- 
se  a jelenlegi válságot — je ­
len te tte  ki A nvar Szadat 
egyiptom i állam fő az A1 Szi- 
jasza cím ű kuvaiti lapnak  
ado tt in terjúban . Az egyipto-

ségre tám aszkodhat, és nem  
u tas ítja  el eleve az O KP tá ­
m ogatását. A fő titkár szerin t 
a  koalíció a  valóságban m ár 
régóta nem  létezik, h iszen  a 
szocialisták vélem ényét a koa­
líció m ás p á rtja i — főlég a  
kereszténydem okraták  — m ár 
több ízben figyelm en kívül 
hagyták.

A kereszténydem okrata ve­
zetés, am ely  m árciusi p á rt- 
kongresszusára készül, szeret­
te  volna elkerülni a korm ány- 
válságot. A pártban  — mely 
a tavaly  júniusi választáson 
3,5 százaléknyi szavazatot 
vesztett, és alig ké t százalék­
kal előzte meg a  kom m unis­
táka t — még m indig  frakció- 
harcok dúlnak; A Moro körül 
töm örült középbal-centrista 
erők e m árciusi kongresszuson 
rem élték m egszilárdítani hely­
zetüket, és visszaszorítani a 
jobbszárnyat. így a korm ány- 
válság nem  kedvez nekik.

A szocialisták is feb ruár 
elejére h irdették  meg kong­
resszusukat. A pártvezetés 
azonban úgy találta , hogy az 
idő nem  ő szám ukra dolgozik. 
M ár a  tavaly  júniusi válasz­

tási eredm ény is csalódást 
okozott nekik , m ert nagyobb 
előretörésre  szám ítottak. Ab­
ban. hogy a korábbi 9.6 szá­
zalékról csak 12 százalékra s i­
k e rü lt növelniük szavazatai­
kat, kifejeződött, hogy a v á ­
lasztók jelentős része e llen t­
m ondást lá to tt a p á r t po liti­
ká jában . m ert a szocialista 
képviselők egyes fontos tö r­
vényjavaslatok v itá jában  fe­
lem ás álláspontot foglaltak  el.

A korm ányválságból több­
fa jta  k ió t kínálkozik. Az egyik 
m egoldás, ^ e l y  csak átm eneti 
lehetne, az. hogy a korm ány- 
koalíció p á rtja i — elsősorban 
a kereszténydem okraták  — bi­
zonyos. engedm ényeket tesznek 
a szocialistáknak, s így ú jjá ­
a laku lhat a M oro-kabinet. Ez 
azonban valószínűleg csak 
hosszabb alkudozások ú tján  
valósulhat meg, s ígv elhúzód­
nék a korm ányválság . A m á­
sik kiút, m elvrői m á r régóta 
szó van, az. hogy a jövő ta ­
vaszra esedékes parlam enti 
választásokat előbbre hozzák, 
így keresnek kibontakozást.

M int a L ’U nita egy vezér­
cikkében rám u ta to tt, egy el­

húzódó korm ányválság  — 
csakúgy, m in t az idő elő tti 
választások céljából a p a rla ­
m ent feloszlatása és a  vele já ­
ró  éles k o rte sh ad já ra t — m eg­
akadályozná a fontos törvény- 
javaslatok  parlam en ti elfo­
gadtatását, és e lte re lné  a  fő 
figyelm et a súlyos, gazdasági 
problém ák gyors m egoldásá­
ról. A L’U nita ugyanakkor 
hangsúlyozza: az O KP nem  fél 
a  választásoktól, s m eg van 
győződve, hogy a  tavaly  jú ­
niusi balratolódási irányzat 
folytatódna. A p á rt szükséges­
nek  ta r tja  egy olyan po litikai 
helyzet előkészítését, m elyben 
a jún ius 15-i eredm ények é r ­
vényesítésével szilárd többségi 
korm ányzat jöhet létre. Ennek 
keretében az összes dem okra­
tikus és népi erők az égető 
feladatok m egoldásán m unkál­
kodhatnak. Ehhez azonban a 
p á rt vélem énye szerin t a fe l­
tételeknek m ég érlelődniük 
kell. Ezért a  kom m unisták  a 
korm ányválság  gyors megol­
dása m ellett lépnek fel; n e ­
hogy a  jobboldali erők a m a­
guk jav á ra  kam atoztassák  a 
helyzetet.

m i állam fő elm ondotta, hogy 
az elkövetkező k é t évben 
m integy négym illiárd  d o llá rra  
lesz szükség az egyiptom i gaz­
daság szanálásához, s ezt az 
összeget a „ testvéri a rab  á lla ­
m októl” ak a rja  kérni.

Az in te rjú  további részében 
Szadat b írá lta  a szíriai B aath - 
p á r t po litiká já t, b ár úgy ny i­
latkozott, hogy nagyra becsüli 
Asszad szíriai állam főt, A to ­
vább iakban  Egyiptom  fegyver- 
vásárlási lehetőségeit kedve- 
zőeknek m inősíte tte , és .ezzel 
kapcso latban  elism eréssel szólt 
az Egyesült Á llam okkal fenn ­
ta r to tt  kapcsolatokról.

Egyiptom  kü lkapcso latajró l 
szólva az elnök hangozta tta, 
hogy az a barátság i ny ila tko ­
zat, am elyet G iscard d ’E staing 
francia  állam fő legutóbbi k a i­
rói látogatása idején ír ta k  alá, 
erősebb, m in t az egyiptom i— 
szovjet barátság i szerződés. 
H ozzátette: „A zoknak a b a rá t­
ságát kell keresnünk, aki Írnek 
m ag a ta rtá sa  m egfelel cé lk itű ­
zéseinknek”.

+

K issinger  am erikai külügy­
m in iszter izraeli kollégájával, 
Jigal A llonnal fo ly ta to tt h á ­
rom órás tanácskozása u tán  k i­
je len te tte , hogy az Egyesült 
Á llam ok szem be Jk>g szállni az 
ENSZ-ben mincfen olyan k í­
sérlettel, am elynek célja a  
közel-keleti EN SZ -határozatolí 
m ódosítása.
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E g j|  n a p  a  g já m iia a tó s á g o ii
A ligha van  a  tanácsi ap- ügyekben, in tézkedéseikben az édesanyát, tu d ja  róla, hogy illetőleg a  javítóintézetből 

parátu&ban olyan m unkaitör, nem  a bürokratikus, hanem  nem  a volt férje  irá n ti bősz- ideiglenesen elbocsáto tt kisko- 
am ely sokrétűbb, íróasztalhoz az em beri m egoldásokat vá- szóból, < hanem  a gyerekeihez rú ak  utógondozásával kapcso-

lasztják . A  m unkakör e llátó- vató ra g a s ^ o d á s  m »  t e e n d ^ e t ^ a j y á r ^ a -
a  gyám ügyi eloadoe. E hivatás szakism eret m elle ttellá tásához olyanokra van 831102 a szak ism eret m ellen
szükség, ak ik  a  szó igazi é r-  fe lté tlenü l' szükség van  nagy
telm óben az em bert lá tjá k  az  é le ttap asz ta la tra  is.

A  g y á m h a t ó s á g  I d a i l a t a  k e t t ő s .

Egyrészt a  k iskorúak  gon- m u ta tá sá ra  e  cikk  kere te i kö­
dozásának, szocialista neveié- zö tt n em  válla lkozhatunk . Ize- 
sónék, ok tatásának , ta rtá sán ak , ü tő ü l k ísé rjü k  figyelem m el az 
é rte lm i és erkölcsi fejlődése- egyik  budapesti k erü le t gyám -

3S . « S 5 ? & 5J r S  •»-**■*
rendezése, szem élyi és vagyoni B. K. első ügyfelei egy ti-  
é rdekeinek  védelm e; m ásrészt zennógy éves fiú  és a szülei, 
a  testi vagy é rte lm i fogyaté- A fiú  befejezte az 
kosságuk m ia tt cselekvőképte- iskolát, e lérkezett é le tének  e l­
len vagy korlá tozo ttan  cselek- ső nagy fordulójához, é le tpá- 
vőképes, illetőleg vagyoni * lyá t ke ll választan ia . A  gyer- 
ügyeik e llá tásában  akadályo- m ek  szakm át szeretne tanu ln i, 
zo tt nagykorú szem élyek tö r- édesanyja  ez t tám ogatja , az 
vényes képviseletéről való apa  azonban ragaszkodik  a'n- 
gondoskodás, ügyeink intézé-

a k a r k é t hé tre  
gyerm ekektől.

E za la tt a  szomszéd
ségbein a  gyám hatóság m asm  kerü ljenek , am elyek  e r ­
dőig ozója^ji p á rtfo g o l je len te- jlg jlCSj fe jlődésüket kedvezően

béfolyásolják. H a kétséges,

k iskorúak  m unkába állításáról, 
, . . esetleg iskolai elhelyezéséről, 

a  szomszéd helyi- a r r£j hogy olyan körülm ények 
gyám hatóság m ásik  kerü lienek . am elyek  e r-

seit tanulm ányozza. A  próba-

SJSO Sk t 'SSÜSS *w * -«• m »**
szabadságvesztésre íté lt, a  fe l- lességeit -------a * * * ~ ~ *
tételes szabadságra bocsátott, tó+”

m arad ék ta lan u l el 
tu d ja  lá tn i, a  gyám hatóság

h i v a t á s o s  p á r t f o g ó t  r e n d e l  K i .

A pártfogó  rendszerin t pe- vagy in tézkedés le já rtá ig , de 
f . , “ “1“ ' dagógus. A z a  fe lad a ta , hogy legfeljebb a tizennyolcadik 
aita tanos & fő ü g y e le té re  b ízott k iskorú  é letév  betöltéséig ta rh  H a a 

m ag a ta rtá sá t á llandóan  figye- k iskorú  az utógondozás ta r -  
iem m el k ísérje , helyes irányú  tam-a a la tt  kifogásolható^ m a­
erkölcsi fejlődését előm ozdít- g a ta rtás t tanúsít, és a  p á rtfo ­
sa, és — szükség esetén  — a gó tevékenysége eredm ényte- 
szülőt nevelési tevékenységé- len  m arad t, a  gyám hatóság 
ben tám ogassa. M unkájának  jelzésére bírósági in tézkedés-

sónek állandó  felügyelete és 
irány ítása , szem élyi és vágyó,- 
n i é rdeke ik  védelm e.

ía^ónh 0 A d ö n t é s e r e d m é n y é r ő l  és tapasz ta la ta i- _  pL a  prób a  m egszünte-
so rá n 'a z  e l ő a d o d  b e S r e z !  ró1 három havonkén t je len tés- tósére _  ke rü lh e t sor. során  az eioaao m ar oe»zerez^ tá jék o z ta tja  a gyam hato-
te  a  pa lyava lasztasi tanácsadó oágot A z J u.

G yám hatóságok a  tanácsol!;
kere tén  belül első és m ásod- . . .  .. ,
fokon m űködnek. A  gyám ügyi adottságokkal rendelkezik  ah -

A z utógondozás a U gyanez az előadó faglalko-
szolgálat vélem ényét, am ely ille tő leg ''a  bün te tés zik  'az a r r a  rászoruló
űvíyu rvr q rs\r,a-n~r\(^,lr rn.Qicrr-P‘! é* I Cl ír s *-7szerin t a  gyerm ek m egfelelő

_______  __ ^ ___. k isk o r ú a k  segélyezési ü g ye ivel
igazgatás fe lügyeletét az ak ta - ^oz, hogy villanyszerelő  le- . . .
tás i m in isz ter lá t ja  el. A sok- gyen. A  m ostan i m eghallgatás fc. a  segély lehet a lka lm i vagy b iz to s ib a  — nem  in tézeti ei- 
irányú  tevékenység te ljes  be- célj>a, hogy rendszeres. A  rendszeres ne- helyezésre k e rü l sor, m in t re-

vetési segély fo lyósítására  ak- gén, hanem  nevelesi segeUyel 
a z  e l ő a d ó  t á j é k o z ó d j é k  a  k ö r ü l m é n y e k r ő l *  kor k e rü lh e t sor, h a  a kisko- b iztosítja  az á llam  a k isk o rú .

* rú ró l szociális körülm ényeik  sa já t csa lad jában  való  nevele-
a szülők vagyoni és családi m egígéri, hogy á llandó  m un- m ia tt a  szülők nem  tu d n ak  sét.
viszonyairól, "m egism erje azo- k á t válla l, a fizetését rendesen gondoskodni, m e rt önh ibáju- b . K. szobájába v isszatérve

hazaadja , és m á r  az ellen kon  k ívü l olyan alacsony ke- egy fia ta l p á rra l találkozunk, 
sincs kifogása, hogy a fia  ip a- résette l, illetve egyéb jövede- a  15 éves lányon m á r megXát-

k a t az okokat, am elyek  a n é ­
ze te ltéréseket k iválto tták . Ki
derü l, hogy az .anya a ház ta r- r í  tanu ló  legyen. Az előadó lem m el rendelkeznek, am ely szik a  terhesség, a  fia ta lem ber

m ég fe lh ív ja  az  anya  figyel- havon ta  nem  éri el a  kiskorú 17 éves, frissen  végzett szak- 
m ét, hogy h a lad ék ta lan u l te -  csa lád jában  az egy főre  jutó m unkás. Jövete lük  célja, hogy

^v-u, ___^ g y e n  bejelen tést gyerm eke é r- ' m indenkori sa já t jogú nyug- a gyám hatóság engedélyezze
ben  ebből ta r t ja  el -m agát és dekében a gyám hatóságon, ha  d íjm inim um ot. Ilyen esetben házasságkötésüket. A törvény 
gyerm ekét. F érje  a  TÜ ZÉP- a  fé r je  az ígére té t nem  ta r tja  — h a  egyébként a szülői kö r- szerin t 14—16 év  közötti k is­
te lepen  végez a lkalm i m unkát, meg, m ajd  ha tá ro za t hozata la  nyezet a lka lm as a rra , hogy a k a rú  nő és a  16—18 év közötti 
kerese té t ita lra  és lóversenyre nélkü l lezá rja  az ügyet. A biz- k iskorú  nevelését, gondozását k iskorú  fé rfi csak

tonság ked v éért azonban fe l-  ̂ __ ti ,  '
jegyez a n ap tá rb a  egy időpon- a  g y á m h a t ó s á g  e n g e d c l y c v e l  K ö t h e t  h a * a s s a g o t .  
tó t, am ikor családlátogatáson

tá s i m unka m elle tt egy szö­
vetkezetben  bedolgozó, havi 
ezer fo rin to t keres, lényegé­
ben  ebből 
gyerm ekét.

költi. A m ikor gyerm eke jövő­
jérő l beszél, k ije len ti, hogy ő 
csak h a t e lem it végzett, 14 
éves ko ra  óta dolgozik, nem  
ak a rja  hogy a  fia, m in t „m es­
te r  ú r”, lenézze az ap já t. M un­
kaképes gyerm ekét nem  h a j­
landó tovább ta r ta n i. Vég nél-

A fia ta lok  házasságát a  f ia ta l- szülők k iskorú  gyerm ekük ré- 
em ber szülei ellenzik, m ég tú l száré vásáro ltak  egy ingatlan t, 
fia ta ln ak  ta r tjá k  rá, és h ivat- írásbeli ny ila tkozatban  k ije-
koztak a rra  is, hogy a  házas- len tették , hogy a  v é te lá r m eg-

E zu tán  egy fé rfi kövétke- súgnak n incs m eg a z  apyagii térítésé t. .kiskorútól később
zett, ak i e lpanaszolta, hogy a lap ja . Az előadó közli a  m eg- nem  fog ják  kérn i. A szükséges

fogja e llenőrizni, hogy a  gyer­
m ek so rsa  valóban  m egnyug­
ta tó  m ódon rendeződött-e.

kül so ro lja  azokat az okokat, k isgyerm ekét a bíróság e l- jelentekkel, h o g y  a  szülők el- ok ira tok  rendelkezésre  á llnak,
nmA'lvAlő a r r a  " k é s z te tik .  h.O£V imi-trovfci 1 ö n irm c tá ^ a n  __  r á n k -  ín-ir oö .m m i m kaH -álvn ho.pfv "R.am elyek a rra  késztetik , hogy 
f iá t segédm unkásnak ad ja . A

v á lt feleségénél helyezte el, ienzése önm agában — csak- így sem m i akadálya, hogy B. 
aki nem  hajlandó  beleegyezni úgy, m in t a házasulandó nő j j . jóváhagyó zá radékka l lássa 

család ja  so rsá t szívén viselő abba, hogy a gyerekeket m a- terhessége — nem  elég alap  el az  a jándékozási szerződést, 
családfő' szerepéből csak akkor gával vigye egy hegyvidéki a  kérelem  elb írálásához. A je - vn1nTnin+ a  te l

üdülő-be. M egtudjuk az t is, leni-evők m eghailgatasa u tán  _ A  k iskorúak , v a lam in t a  te l
hogy az  elu tazásig  m á r  csak fe lh ív ja  a  fia ta lokat, hogy les csel-ekvokepesseggel nem
k é t nap  van  há tra , ezért az szellem i és testi fejlettségül! 'rendelkező nagykorú  szem e-
előadó telefonon lép kapcs-o- m egvizsgálása céljából, je len je- lyffc- vagyoni e rd ek e it a  tá r ­
la tban  az édesanyával, és m eg- n ek  m eg a szakorvosi rendelő- vény o lyan mocjon is biztosit-

h a tá ly a  a la tt á ll közveszélyes 5eszújikj hogy m ásnap  az elő- in tézetben, szerezzenek be 3a> hogy a  fontosabb jognyi-
m im kakerü lés és ta r tá s i kö te- „aa  f.p.i fnoía kerpsn,i a m űn- rrmnirahoWiiin-nl kereseti isa - iam ozatok  ervenyessegei

lép ki, am ikor az  előadó elébe 
tá r ja  az  erkölcsi bizonyítványt, 
am ely szerin t jelenleg  is fe l­
függesztett szabadságvesztés

m unkaikerülés és ta r tá s i kö te­
lezettség  e lm ulasztása m iatt.
N yom atékos figyeim eztetésre adó elm ondja, hogy

a  g y c r m e K  l á t l i a í á s a n a K  s z a b á l y o z á s a

is gyám hatósági feladat. A  jog- nem ére, egészségi á llapo tá ra , a

adó fel fogja keresn i a  m un- m unkahelyükrő l kerese ti iga- 
kahelyén. Kérdésünilcre az elő- 20,iást és vélem ényt, és csa­

to lják  a  szükséges okiratokat. 
Az engedélyt a ttó l függően 
ad ja  m eg a gyám hatóság, hogy 
a  születendő gyerek erkölcsi

gyám hatósági hozzájáruláshoz 
köti.

G—II—Sz—V

A H eti H ira d ó  X IX . é v fo ly a m  52.
Uhdgi . rx  JU& ^  '  1 f  i71v ú n n  pc  p r f H m i  n e v e l é s e  a n y a g i é i -  s z á m á b a n  m e g je le n t k e re s z tre j t -r e n d s z e r e s  l á t h a t á s  l a t h a t a s i  j o g g a l  e l m  k í v á n ó  e s  e r t e i m i  n e v e i e s e  a n y a g i  e i  m e e fe ité s e  a  k ö v e t-szabály ft rendszeres la tn a ia s  xa.-uu.tasi jv s s o r  eu u  " ~ 7 t »̂.1 vény helyes megfejtése a követ-

m elle tt lehetővé teszi a  ren d - szem élyek erkölcsi e letere, hato-tsaga b iztosito tt-e, re n d ű -  kező; 
k ívü li lá th a tás t am elynek idő- egészségi körülm ényeire, vala- keznek-e a házasulandók k e l­
ta r ta m a  n ap tá r i évenkén t az a™ -, h.°§y a, Jogosult lő erkölcsi m egalapozottsággal
egy hónapot nem  ha lad h a tja  S s l v S ^ i ^ ^ S  illenek -e
meg. A la th a tá s  kérdésében  is B . K . elm ondja egy«1331102-
való döntésnél a gyám hatóság hogy az édes- A  fogadónap utolsó ügyfele
elsősorban a k iskorú  érdelveit an y á t sikerü l rábeszélnie a rra , egy _ ügyvéd, alti egy ajánd-é- 
ta r t ja  szem  előtt. T ek in tette l hogy engedje e l a  gyerekeket kozási szerződéshez k éri a .
v an  továbbá a gyerek korára , az  ap jukkal. R égebbről ism eri gyám hatóság hozzájárulását. A e líté lt, D e b recen .

......... ..... ...... ............................. .................................. mii....... ....... ............................Mimi'.....mini..... ......................................................................................."»»|
lekerü ltem  a gépről, és m eós = 
lehe ttem  az üzem ben. Ebben |  
a  beosztásban m á r több  em - |  
b ér m u n k á jáé rt kell fe le l- f

H a ez té n y le g  c sa k  d é lib áb , a k ­
k o r  m ié r t  n e m  a d ja  v issza  a  f o ­
r in to m a t?

K ö n y v  ju tá m a t  n y e r te k :  A rd e le an  
J á n o s n é  e líté lt, G y u la ;  F ű z i L ászló  
e líté lt, M á r ia n o s z tra ; K iss  S á n d o r 
e líté lt, K a p o s v á r ;  M á r to n ’G éza  e l­
íté lt,  N y íre g y h á z a ; S zab ó  G y u la

E G Y  R É G I  I S M E R Ő S
Régi ism erőssel ta lá lkoz­

tam  Nyíregyházái!, a  nevelői 
szobában; Schlosser S ándor­
ral. A legutóbbi beszélgetést 
e leven íte ttük  fel először.

— K ét cikk is m egjelent 
ró lam  egym ás u tán  — kezd­
te  a  27 esztendős Schlosser 
Sándor. — Az egyikben is, 
a  m ásikban is m egkaptam  a 
m agam ét, sőt. a cikkek olva­
sása  u tán  néhány  e líté lt is 
m egm ondta ró lam  a vélem é­
nyét. N em  örü ltem  ennek, 
a z  ilyen vélem ényeknek nem ­
igen szokott örü ln i az  em ber. 
A nnak  viszont igen, ho-gy 
nem  a h á tam  m ögött beszél­
tek  ró lam . Mi tagadás, ko­
ráb b an  nagyon eljátszottam  
a  becsületet. Legutóbb, m in t 
írnok, sem  az t ad tam , am it 
e lv á rtak  tőlem. Többet m eg­
engedtem  m agam nak, m int 
am enny it szabad  le tt volna. 
L assan  e lju to ttam  odáig, 
hogy m á r senki sem  v e tt 
kom olyan. A  parancsnok  úr

sem . G ondolkoztam  a dolgon, 
és azt kértem , hadd  m en jek  
vissza az üzem be, nagyon 
rendesen  fogok d o lgozn i. . .

Ezt a  lehetőséget m egkap­
ta  Schlosser Sándor. V issza­
k e rü lt oda, ahonnan  elindult.

E lein te gyanakodva nézték 
a több iek  a  hallgatag, „ú j” 
m unkatá rsa t, össze-ösiszesúg- 
ta k  a  h á ta  m ögött: „Sándor 
m egin t tö ri valam iben  a  fe ­
jé t . . . ”

Egy dol-og va lóban  foglal­
ko z ta tta  Schlosser Sándort, 
éspedig a parancsnok  ú rnak  
te tt  ígéret. Csak a m u n k á já ­
val törődött. A ránylag  rövid 
idő a la t t  j,futott” fel száz 
százalék fölé. Az üzem egyik 
legjobb v a rró ja  lett. - Á tlag­
teljesítm énye e lé rte  a 13-0— 
140 százalékot. A  körleten  is 
m egváltozott a  m agatartása . 
A nyegleséget szerénység v á l­
to tta  t fel, a  korábbi cinikus 
Schl-osserből tisztelet- és kö­
telességtudó e líté lt lett. Nem

kelle tt lépten-nyom on figyel­
m eztetni, inkább  ő szólt m á­
soknak, ha rendetlenséget ta ­
pasztalt. S egyszeresek a ko­
ráb b i fenyítések helyett jö t­
tek  a  dicséretek, a  ju talm ak . 
í% yszer m á r 300 ' forin tos 
pénzju talom  is. Soron kívüli 
csomag, beszélőhosszabbítás 
többször.

E rrő l beszélgettünk.
— Mi a vélem énye a  je ­

lenlegi m ag atartásáró l?
— De m ás így az élét! 

N em  lehe t egy napon  em lí­
ten i a m ai nyugodtságot a 
régi nehéz napokkal. A kko­
riban  szinte á llandóan  v á r­
h a ttam  a  fegyelm i k ihallga­
tást. M indig vo lt valam i, 
am iért bárm ikor felelősségre 
vonhattak . M ost nincs. Most 
inkább  azt várhatom , hogy 
m i lesz a következő jutalom . 
M ás szem pontból is érzem  a 
változás eredm ényét. Biztos 
vagyok abban, hogy a  m un­
kám nak köszönhetem , hogy

nem. Eddig m ég nem  okoz- 
, tam  csalódást, s rem élem , 
hogy e z u tá n " sem  fogak.

— Egy d á tum o t is em le­
getnek : m árcius tizenkilence­
d ik é t . . .

— ,Ez a  dá tu m  nagy k é r­
dőjel. E kkor lenne  esedékes 
a  negyed feltételes. M ásfél 
év e t jelen tene, h a  m egkap­
nám . H at év, egy hónap az 
ítéletem . Erőszakos nem i kö­
zösülésért kap tam . Ha e rre  
a  m árciusi n ap ra  gondolok, 
eszem be ju t, m ilyen ostoba 
voltam , hogy an n y it fegyel- 
m ezetlenkedtem  korábban. 
M ert ha  ez nem  le tt volna, 
m ost a  fejem  sem  fájna. 
K ap tam  ugyan m á r b iztatást, 
s  ez nagyon jól esett. Ig y ek - ' 
szem m ég jobban  dolgozni, 
jól viselkedni, há th a  m égis 
s ik e rü l . . .

Régi ism erőssel ta lá lkoz­
tam  N yíregyházán, a nevelői 
szobában, de nem  a  régi 
Schlossert lá ttam  v isz o n t. . .

— ács —
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A REKORDER
H a valak i valam iben  k itű n ik  em bertá rsa i közül, a rra  

odafigyelnek. E ttől az egyes em ber egyénivé, m ássá  v á ­
lik. A tárgyilagosság kedvéért jegyezzük m eg m ind já rt, 
hogy nem  m inden csúcsteljesítm ényt é rtéke lhe tünk  po­
zitívan. Beszélgető p artn erem  rek o rd ja  sem  olyan, am i­
vel á lta láb an  dicsekedni szoktak. A szóban for,fó, 
em ber huszonhat éves, és eddig tizenhétszer volt börtön­
ben.

— Engem  ez nem  zavar.
— Hogyhogy nem  zavarja?
__A börtönvilágot ism erem , k in t alig éltem . C sak kós-

. to lásaim  vo ltak  az életből.
— A sok fegyelm i is azt a célt szolgálja, hogy még 

jobban  érezze m agát a  börtönben?
— Az n em  tém a, m á r  m indet le ü l te m . . .  E gyébként é r- ' 

zékeny vagyok . . .
— S az m ire  jó, hogy az előzetes le ta rtó z ta tásb an  is 

ú jabb  bűncselekm ényt követ el?
— Szeretném  m egkapni a szigoríto tt ő r iz e te t
— így  a k a r  k itű n n i e líté lttá rsa i közül?
— V an m ár ben t ném i tekin télyem , szeretném  ezt m eg­

ta rtan i.
— A „tek in té lyének” növeléséhez h o z z á já ru lh a tu n k ...
— N e ír já k  ki a  nevem et az ú jságba! Még az t h innék, 

hogy m eg v á lto z tam . . .
— Szégyellné?
— M ás it t ben t az  em berek  érték íté le te , m in t k in t. Fél­

rem agyaráznák  . . .  B iztosítanom  kell a  jö v ő m e t. . .
— M iféle jövőre gondol?
— A k á rm ily en re '. . .  H a a bö rtönben  élem  le  az éle te­

m et, egyálta lán  nem  m indegy, hogyan vélekednek ró­
lam . H a m ásk én t alkui, p láne  nem  hiányzik, hogy m in­
denki ism erje  az  előéletem et.

— M ikor k e rü lt először börtönbe?
— K orán  k e z d te m . . .  In tézetben  nő ttem  fel. T izenhat 

éves korom ban  Kőszegről fe lh e ly e z te d  B udapestre . T el­
jes fe lszerelést kap tam , egy évi jó tállással. Ezt persze 
nekem  nem  m ondták. Én azt h ittem , az a ru h a  az enyém , 
és az t csinálhatok  vele, am it akarok . Pénzre  volt szüksé­
gem, e lad tam . M áris elkövettem  az első bűncselekm ényt.

— S a  többiek?
— M ind a lkalm i lopások voltak. H irte len  jö tt dolgok.
— Soha nem  dolgozott?
— P á r  napig. Seho lsem . m arad tam  tovább  a  p róbaidő­

nél, ille tve m ég azon belül leléptem .
— M iért?
— N em  tudok  sokáig egy helyben  m aradn i. O lyan fog­

lalkozást pedig nem  ta lá ltam  m agam nak, am ely elég vál­
tozatos, hogy lekössön. Ille tve  egyszer dolgoztam  egy 
szállodában, az te tsze tt. K ét hónapig vo ltam  ott, d e  az tán  
erkölcsi b izonyítványt kértek , ezért el ke lle tt jönnöm .

— Legutóbb ho l lak o tt?
— Sehol. Szabadulásom  u tán  a  pom ázi m unkate ráp iás

in tézetbe m entem . N agyon jó l éreztem  magaim. T alán  
m a is o tt lennék, ha. nem  jön  közbe egy szerelem . Ez te l­
jesen  k izökkentett, m eg ke lle tt onnan szöknöm . M it te ­
hettem ? E nnem  k e l l e t t . . .  /

— És m it te t t?
— B etörtem  D unaharasz tiban  egy házba.
— E gyedül?
— A bíróság dolga, hogy kiderítse, hán y án  voltunk. Én 

nem  vallók  senkire.
— A m aga bő rére  megy a  vásár, ha  így értelm ezi a  

b e ty á rb ec sü le te t. . .
—  M ondtam , hogy adok m a g a m ra . . .  Szóval, i t t  buk­

tam  m e g . . .
— H ogyan?
— A rendőrségen az előadóm  azt m ondta, n incs m ég 

egy ilyen e s e t . . .  A házból kö rü lbelü l tizenkilencezer fo­
rin t é rték ű  ho lm it hoztam  el. K étezer fo rin t készpénzt, 
ékszert és ruhanem űt. A dolgok többségét azonnal é rté ­
kesítettem . A harm ad ik  n ap  este k é t sráccal összeakadok 
az Em kében. ö k  b em u ta tn ak  nekem  valak it, aki közös 
ism erősük. K ezet fogunk. M ajd az illető  az t m o n d ja : bo­
csássunk m eg egy percre , de felfedezett va lak it, oda­
m egy hozzá é s  köszönti. V issza is té r t  vagy m ásfél .perc 
m úlva egy rendőrre l. A zt m ondja nek i: „K érem , három  
nappa l ezelő tt be tö rtek  h o zzám . . .  Ez a kabát, am ely ik  a 
fia ta lem beren  van, az enyém  v o l t . . . ” A zonnal le ta rtóz­
ta t ta k  . . .  Egy kétm illiós városban  éppen a  károsu ltta l 
ke lle tt kezet fognom  . . .

— ö rü ljö n  neki. így legalább  kevesebb van  a  rová­
sán.

— N em  sietek  a szab ad u lá ssa l. . .
— Ö nm agát á lta tja  csak, h a  úgy p róbá lja  beállítan i a 

dolgot, m in th a  nem  tu d n á  elképzelni az é le té t a  börtönön 
kívül.

— Egy fe lté te lle l. . .  H a gyerekem  le n n e . . .
— M ire em lékszik a  gyerekkorából?
— A m ennyire  visszaem lékszem , m indig  in tézetben  vol­

tam . Egyszer ta lán , öt-, hatéves lehettem , volt_ egy kará- 
.csonyom  a nagym am ánál. S zájharm ónikát és tűzoltóautót 
kap tam  a já n d é k b a . . .  A ztán a nagym am a is e ltűn t, soha 
többet nem  lá ttam , a  szüléim ről pedig nem  is hallo ttam ,

— Az in tézetben  m egvolt m indene, gondoskodtak m a­
gáról . . .

—\ . . .  C sak szeretetet n em  kaptam . Soha senkitől. Ez 
h iányzott, ta lán  ezért is vagyok é rz é k e n y .. .  H a nekem  
gyerekem  lenne, soha nem  adnám  in tézetbe! Még h a  
tö rténetesen  elválnék, akkor se. Inkább  é jje l-n ap p a l dol­
goznék, hogy a gyereknek m indent előterem tsek. T alán  
fogadnék valak it, ak i v igyázna rá , de m agam  m elle tt ta r ­
tanám  . . .

— V an valak ije , ak i v á rja  szabadulás u tán ?
— Senkim  sincsen. A te rve im  összeom lottak. Egyedül 

vagyok. E zért nem  szám ít, hogy m enny ire  ítélnek. M inél 
többre, anná l jobb!

B eszélgetőpartnerem , a k a ra ta  ellenére, e lá ru lta  m agát. 
C inizm usa, hányavetisége felvett, póz. Azt hiszi, hogy ez­
zel k ivédheti az élet nehézségeit. A helyett, hogy m egpró­
bálná  legyőzni őket.
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Az ebéd befejeződött. A zár­
kában vidám, de kissé izgatott 
a hangulat. M indenki szépít- 
kezik: a ha juka t fésülik, a ru ­
hájuka t igazítják, a cipőjüket 
fényesítik.

— Talán rendkívüli beszélő­
re készülnek?

— Nem. Dolgozni megyünk 
az Elektromos Készülékek és 
Alkatrészek kalocsai gyárába 
— tájékoztat az egyik elítélt.

ti műszakból távozó egyik fia ­
talasszonnyal vá lto ttunk  n é ­
hány szót:

— Nem félti a szerszám ait 
az idegen, ügyetlen kezektől?

— Eleinte . aggódtam , de 
ezek az asszonyok, úgy érzem , 
szeretettel bánnak  velük. 
Ahogy hallottam , nem  is rosz- 
szui, m ert m ár a  m ásodik 
m unkanapon egészen jó  ered­
m ényt értek  eh

Fél kettő. V olán-autóbusz 
fékez a kalocsai bv-intézet 
előtt. Tízperces u tazás u tán  
megérkezünk a gyárba.

— Bizalom m al van  irán tuk?
— A bizalm at m indig k i kell 

érdem elni.
— D iplom atikus fogalm a­

zá s . . .  M ivel?
A délelőtti műszakosok v á l­

tásra készülnek. Rendbe teszik 
m unkahelyüket, megm osakod­
nak, átöltöznek és m ennek h a ­
za a családjukhoz. M ielőtt á t­
adnák a  helyüket az e líté ltek­
nek, bátorító mosollyal bú­
csúznak váltótársaiktól.

Kalocsán az új esztendő el­
ső m unkanapjátó l nyolcvan e l­
íté lt dolgozik polgári vá lla la t­
nál. Fénycsöveket szerelnek, 
lá ts z a tra  egyszerű, de tu la j­
donképpen bonyolult é§ p re ­
cíz m unkát k íván az a rm a tú ­
rák  szerelése. H arm adik n ap ­
ja  vannak  az üzemben, de 
m áris határozottan, m agabiz­
tosam foglalják el helyüket a  
szalagnál, részük a  kezükbe a 
szerszámokat. A gyár legjobb 
dolgozói tan ítják  ő k e t

Az egyik m unkahelyen hosz- 
szú hajú  fiatalem ber ,nézi a  
fo rrasz tást

— Mi a  vélem énye — kér­
dezzük —, m egfelel a  köve­
telm ényeknek?

— Kitűnő.
— Nem kellem etlen elítél­

tekkel dolgozni?
— Őszintén szólva, nem  

ilyennek képzeltem e l a bű­
nözőket. Kellemesen csalód­
tam. Szorgalmasak, igyekvők, 
s am i a legjobban m eglepett: 
igen fegyeimezeftek.

Minden m unkájá t szerető 
em ber megbecsüli és óvja a  
munkaeszközeit, hiszen azzal 
keresi a  kényeiét. A  délelőt­

— A m unkával, m agatartás­
s a l . . .

nyék között végezzük m un­
kánka t — m ond ja Szabó Jó ­
zsefeié.

— A szabad életben m i volt 
a  foglalkozása?

— Esztergályos vo ltam  az 
Egyesült Izzóban.

— A kokr nem  volt szokat­
lan  az új m unkahely  . . .

— Nem. De a  legjobban 
annak  örülök, hogy m unka 
közben úgy éfzem , szabad 
em ber v ag y o k . . .  Tessék e l­
hinni, alig vá rju k , hogy dol­
gozhassunk.

★
A  betan ítók  „szem m el ta r t ­

já k ” a dolgozókat, s  ha va la ­
hol azt lá tják , hogy a  kezek 
m ég ügyetlenül fogják  a csa­
varhúzót, odam ennek, segíte­
nek. E rre  persze azért is szük­
ség van, m ert a  szalag m egha­
tározott idő m ú lva  tovább 
megy. Segítség, az is, hogy ' a 
szalag m ásik  o ldalán  dolgozó 
ugyanazt a  m unkafázist végzi, 
te h á t onnan  is lehe t „lesni”. 
Egyelőre persze u gyanarra  a 
m űveletre  három szor annyi 
időt kapnak, m in t a  délelőtti 
m űszakban dolgozók. Ez az 
idő a  be tanu lás a la tt fokoza­
tosan csökken, am íg el nem  
é rik  á  „norm át”.

O láh O lgát a r ra  figyelm ez­
tetik, hogy ne á llva  dolgoz­
zon, hanem  ü ljön  le. Ha ezt 
m egszokja, kevésbé fá rad  el. 
0  azok közé tartozik, ak ik  so-

— N incsen. Soha nem  já r ­
tam  isk o lá b a . . .

Az e líté lt dolgozóik közül 
sokan nem  tu d n ak  írn i-o lvas- 
ni. A je lenlevők többsége h á ­
rom  kereszttől ír ta  a lá  a m un­
kavédelm i ok ta tás m eg ta rtá ­
sáró l k iá llíto tt jegyzőkönyvet.

A  szerelőasztal fölé hajoló 
arcokon itt-o tt látszik  az izga­
lom  és az igyekezet, hogy idő ­
re  elkészüljenek. W un dele
Lászlónét kérdezzük.

— Szokatlan nekem  ez a 
m unka. Segédápolónő voltam  
egy kórházban, m ég sohasem  
dolgoztam  gyárban. K om olyan 
mondom, m áris m egszerettem ,' 
és bízom  benne, hogy m enni 
fog.

— M ikor szabadul?
— .N ovem berben . . .  Lehet, 

hogy nem  is m egyek vissza a 
k ó rh á z b a . J.

Blaskovics Is tvánná  a  lám ­
patest fog lalatait szereli.

— A zt m ondják  m agáról,

Hogy egyike a  legügyesebbek­
nek.

— N em  tudom  . . .  Igyek­
szem  . . .

A m ikor felcsavarozza az a l­
katrészt, és belefűzi a  m egfe­
lelő drótot, m ég a rra  is m arad  
ideje, hogy előkészítse a sze­
re lvényeket a  következő a r ­
m a tú rá ra

★
Az üzem  legidősebb dolgo­

zója a  h a tv an h é t esztendős 
Nagy ÍAntalné.

— Hosszú időn keresztü l a

v arrodában  dolgoztam , de az 
u tóbbi időben  m á r  nem  b ír ­
tam . Így k erü ltem  a  cipőfű- 
zőrészlegbe. A m ikor m eghal­
lo ttam , hogy k in ti m unkára  
lehet jelentkezni, az  elsők kö­
zö tt k é rtem  a felvételem et.

— N em  ta lá lja  nehéznek  ezt 
a  m u n k á t?

— Ü lve dolgozom, csavaro ­
k a t helyezek a k ap cso ló k b a . . ,

Az üzem  m űvezetőjétő l tu d ­
tu k  meg, hogy N agy A nta lné  
a m ásodik  m unkanapon  a  leg­
m agasabb te ljes ítm ény t érte  
el.

*
A  betan ítási idő egy hónap. 

E zalatt öt fo r in t á tla g ó ra b é r t, 
kapnak . K ésőbb a te lje s ít­
m ény és a  m inőség u tá n  fog­
já k  bérezn i az  e líté lt dolgozó­
kat. (

Az első benyom ás m ind  a 
k é t fé l részéről kedvező. Az 
elíté ltek  örülnek, hogy ú jabb  
m unkaa lka lm at b iztosíto ttak  
szám ukra, s ugyanakkor k ed ­
vezőbb körülm ényeik között k é ­
szülhetnek  a szabad  életre. A 
m egfelelő kerese t m elle tt 
olyan szakm ai ism eretek­
re  is szert tesznek, am elye­
ket k in t hasznosítani . tudnak .

Az üzem  vezetői is elégedet­
tek, m e rt m á r az, első napok 
bizonyították, hogy az e líté l­
tek  szeretnek és ak a rn ak  dol­
gozni. E redm ényekről te rm é­
szetesen m ég nem  beszélhe­
tünk. A legfontosabb fe ladat 
m ost a tanu lás, a  m unkarríű- 
ve le tek  e lsa já títása .

S—Z

— A harm adik  nap  u tán  
hogy érzi m agát i t t  az  üzem ­
ben?

— Ja j, nagyon jól. A m ikor 
a  parancsnok asszony közölte, 
hogy i t t  fogunk dolgozni, fel 
sem tud tuk  fogni an n ak  a . je ­
lentőségét, hogy a  fegyház fa ­
lain. kívül, korszerű körülm é-

ha ilyen m unkán  nem  dolgoz­
tak.

— Hogy m egy?
— H á t . . .  Ügyesség kell 

hozzá, m e rt ném elyik  csavar 
akadályos.

— V an valam ilyen  képzett­
sége?

— Mi van, fiúk?  — kérdez­
te K ovács ^¡ázados, am in t Fa- 
ludi, K ocsár és Lacakó fá rad ­
tain betoppant.

— Jelentem , napok  ó ta  les­
sük  a  kiserdő tá jék á t — m ond­
ta  K ocsár hadnagy —, a  kö r­
nyékbeli italboltokat, presszó­
kat, a  bisztrót, ahol — á llí­
tólag — a m ú lt héten  még 
lá ttak  betérn i egy azonos sze­
m élyekből álló, sörözgető tá r ­
saságot. V olt közíük, ha  igaz, 
két nő is, am olyan jóféle lány. 
De ö t nap ja  senki.

— H ánynom  kell, an n y it ü l­
tem  m á r abban a ro h ad t b iszt­
róban, h á th a  lecsapódik m el­
lém  valaki, és m egtudok va la ­
m it. De nem  tö rtén t sem mi, 
inkább engem  kezdtek gyanú­
san m éregetni — te tte  hozzá 
Falud i hadnagy. ^

— Gondolom, kevés az ilyen 
jó l vasa lt fiú arrafe lé! J— je ­
gyezte meg mosolyogva Ko­
vács százados.

— Ugyan, százados elvtáms, 
csak nem  gondolja, hogy eb­
ben a szerelésben vedeltem  a 
sö rt?  Megfelelően beöltöztem, 
hogy ki n e  lógjak a  divatból, 
am i o tt já rja . E gyébként csak­
is szolgálati érdekből tartom  
vissza söriváskor a hányást. 
Egyszer,: d iákkorom ban a  szü­
lővárosom ban, ahol vo lt egy 
kis sörgyár, e lv ittek  bennün­
ket, hogy m egnézzük a  sör­
gyártást. O tt lá ttam  először 
erjesztő m edencéket. Futkároz- 
tak  benne a  patkányok!

— Patkányok?
— Bizony! És én  ott, az 

egyik betonm edence szélén 
szent eskü t tettem , hogy am ed­

d ig  élek  és nyeln i tudok, az 
én torkom on egy ko rty  sör 
le nem  megy!

Kovács százados m elegen 
p illan to tt rá.

— Ezt m ié rt nem  m ondta, 
Faludi e lv tá rs?  M ást küldtem  
volna sörözni. Egyébként sem 
úgy készül m ár a  sör. A  po­
cok k im arad t a technológiából.

Faludi legy in te tt:
— Most miár m indegy! N a­

pok óta fü lelem  azt a  sok sü ­
k e t dum át, am it o tt levágnak  
a  fu tballró l, a  nőkről, a  h ű ­
vös tavaszokról, am elyek  ré ­
gen nem  voltak, és a forró 
júniusról, am it m ajd  zim ankós 
tél követ egész jú liusban. 
M indenki labdarúgó-szakértő , 
meteorológus, orvos! Hogy m i­
ke t _ a ján lan ak  o tt egym ásnak 
derék fájásra , gyom orfájásra 
vagy im potencia ellen . . .

Laczkó a lhadnagy  felem elte 
a fejét.

— Nocsak, m e sé lj! Ne ro ­
hanj úgy a  beszám olóval!

N evettek. Laczkó legy in tett:
— M ulathattok! E gyébként 

engem  is esz a m éreg. Be- 
császkál'tam K ocsár elvtárssaű 
az egész vidéket. Szóba e le ­
gyedtem   ̂a  _ környékbeliekkel. 
Volt, aki lá to tt a rra  lődörgő 
srácokat, nagy, íak lika t, de 
m egbízható adatot, nyomot, 
am in elindu lhatnánk , vagy 
am it gyűjtögethetnénk, nem  
tudp tt szolgáltatni senki. P e r­
sze* így hátu lró l, kerülgetve 
a forró kását, ki nem  m ond­
va, hogy kik és m iért é rd e­
kelnek bennünket, nehéz 
nyom ra lelni.

Kovács százados cigarettára  
gyújtott, nyugodtan válaszolt:

— M ost m ég nem  lehet, 
e lv társak ! M ár így is h ibáz­
tu n k  az e lején  azokkal az 
egyenruhás őrszem ekkel. Meg­
győződésem, hogy azért nem  
ta lá ltu n k  senkit, sem m it, m ert 
ők sem  estek  a  fe jükre. Ész­
revették , hogy figyeljük  a kör­
nyéket, hogy sok le tt a  ren d ­
őr. H a ráadásu l m ost elkez­
dü n k  kérdezősködni, hogy tes­
sék  m á r m ondani, kérem  szé­
pen, nem  lá ttak -e  it t egy já ­
rókelőket m egtám adó bandát, 
egy nőkkel erőszakoskodó h u ­
ligáncsoportot,, nem  ism erik-e 
v é le tlen ü l W innetou és tá rsa i 
céget, am elynek beltag jai egy 
Bika, m,eg egy R ézbőrű nevű 
környékbeli ú riem ber, akkor

' jobb, ha  leü lünk  az íróasz ta­
lunkhoz, és szundikálunk. L ás­

sák  be, elvtánsak, ez tü re lem ­
játék!

— Jelentem , m ásfelé is szét 
kellene azért nézni! — jav a ­
so lta  K ocsár hadnagy. — Én 
példáu l időnként m eglepném  a 
Szim pla eszpresszót, a  R ákó­
czi té r  környékét, az Ifjúsági 
P ark  tá jé k á t .

'— És m eglepődve tapaszta l­
ná, hogy sem m i — válaszolta 
a  százados. M egbízhatatlanok 
és ellentm ondásosak a  sze­
m ély leírásaink . Azt se tud ju k  
jóform án, az álnevűkor) kívül, 
hogy ha igazo lta tunk  valakit! 
gyanúsnak  vegyük-e vagy 
sem.

— Én nem  é rtem  ezeket a 
fe ljelentő  lányokat, m eg asz- 
szonyokat! — m érgelődött F a ­
ludi. — M indegyik m ásképp 
m ondta el, hogy m ilyen is az, 
ak it tá rsa i W innetounak szó­
lítanak . H át m á r azt se  né­
zik m eg jól, aki leteperi őket?

~  Épp akkor nem, a rém ü­
lettől. Kz é rthe tő  — jegyezte 
meg változatlan  nyugalom m al 
Kovács százados. —"V a ló  igaz, 
hogy az egyik károsu lt szerin t 
W innetou alacsony, a m ásik  
szerin t vaskos, a ’ harm ad ik
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M ielőtt az em ber átlépné a 
harm adik ÚC küszöbét, egy 

hosszú, ünnepélyes percre 
m egáll, hogy rendbe szedje  
gondolatait. Én is qzt teszem. 
M egállók, s közben visszané­
zek . H arm inc évem  tapasztala­
táva l világítom  m eg azt az 
utat, m e ly n e k  végállom ása  . . .  
Sopronkőhida.

A s  asztalon feh ér papír, ke ­
zem ben  toll. A z  üres fehér pa­
p ír érin tetlen  szűziességének  _ 
varázsa m ind ig  lenyűgöz. Csak 
őszin te érzelem m el enged m a­
gához. Ezért is szeretek kü lön­
álló lapokra írni.

Leírom  az élet több ism eret­
lenes egyen letét: bal oldalra 
az ik szeké t és az ipszilonökat 
— hozzáadva a leült évek  szá­
m át, helyére teszem  a p luszoi 
ká t és a m ínuszokat, azután  
m eghúzom  az egyenlőségjelét. 
A  kép le t jobb oldalára írom  
négyzetgyök  alatt: egy derék- 
batört házasság, anyám  ideg- 
összeroppanása és apám  fehér  
haja.

M indezt m iért? . . .  Ű jra fe l­
v illan  szem em  előtt a harsány  
színűi c in ikus kérdőjel.

A  kérdés m ost is, m in t any- 
nyiszor, te ljes fe lü le tte l csat­
tan  az arcom on. Most is, m in t 
annyiszor, a m ellem re esik a 
fe jem . De, a kérdés nem  adja 
m eg ilyen  olcsón magát. A r­
com ba sziszeg, m egrázza m el- j 
lem en  a göncöm et. Felem elem  
a fe jem . A  kérdés konokul no ­
szogat, nem  adja fe l pozíció­

ját, m egpróbál kiugrasztani. 
De én résen vagyok.

A  kérdés fö lényes mosollyal 
sakkot ad. A  sarokba kénysze­
rülök. M egpróbálom  rem ire  
v in n i a já tszm át, de ő átlát 
olcsó triikköm ön. Egy elegáns 
tem pólépéssel kizár m inden  
lehetőséget. F eltarto tt kézzel 
m egadom  m agam  . . .

A  gondolat, m in t egy film -  
szalagát, visszafelé pergeti az 
esem ényeket. Lá tom  a tovavil­
lanó gyors képeket, hallom  a 
groteszkbe to rzu lt hangokat. 
K áprázik a szem em , zúg a fü ­
lem , agyam at szétzilá lja  a ká­
osz. A z  erős koncentrálás v e ­
re jtéke t perm etez a hom lo­
kom ra. Görcsbe rándul m in ­
den végtagom .

F arkasszem et n ézek  a kér­
déssel — hanyagul elernyesz­
te ttem  m agam . Szám  csücs­
kében  m osoly rángatódzik. A  
kérdés szenzácíóéhesen lá b u jj­
hegyre áll, feső teste  előrebu­
k ik . íg y  várja a nagy p illa­
natot.

Még egyszer, simogató gyen­
gédséggel, ú jra m egism étli a 
kérdést: m iért? . . .

Én ünnepélyes lassúsággal 
szótagolom : — N em  tudorai?)

Még egyszer m egism étlem , 
igyekszem  hangom at bánatos 
hangszínnel á tita tn i — rem él­
ve, hogy így értelm et kap az 
érthetetlen .

Rácz Lajos e lité it 
Sopronkőhidai Fegyház

W EISSBERG GERTRÚD el­
íté lt (Kalocsai Fegyház és Szi­
goríto tt Börtön) és több  olva­
sónk  részére:

Az utóbbi időben ism ét k é r t  
te  néhány  levélíró, hogy sza­
badu lása  u tán  visszakaphassa 
ko rábban  bekü ldö tt ra jza it, 
írása it. Az indok rendszerin t 
az, hogy később — a  szabad 
é le tben  — is szere tnének  r a j­

zolással, ille tve írássa l foglal­
kozni.

Ezúton szere tnénk  ú jra  fel­
h ívni a  figyelm et a rra , hogy
— ... .a... „többi lap h o z .. h;:sor.ióao
— a  H eti H íradó sem  őriz 
m eg és nem  kü ld  vissza r a j ­
zokat, kéziratokat. H a valaki'

' úgy gondolja, hogy egyik vagy 
m ásik  m űvére  m ég szüksége 
lehet, an n ak  azt tanácsoljuk , 
készítse el k é t p é ld á n y b a n . . .

F E L S Z Á L L T  A  € S E N B
Á lm om ban
erős voltam  és szabad, 
ak á r a szél;
csodákra váró, mohó, vad kam asz, 
k i R endet épít, 
m egvált száz Világot.

Á lm om ban
otthon já r ta m  én
s nem  legy in tett rám  senki sem
és nem  va júd tam  verseket, *

’ m ik  m indig  m egfeszítenek halkan.

Á lm om ban '
végre m ozdulatlan ,
színes, nagy Béke hu llt reám .
Nem m orm olt á tkokat a  szám 
s nem  k iá ltoztam  érte tek , 
biztos és tisz ta  holnapok 
á rnyékában  p ihenve csendben.

Á lm om ban
kék  volt és kem ény,
biztonságot adó az ág.
De jö tt a  ha jnal, 
fe lá llt a  csend — 
s m inden  ezer cserépre hu llt.

M árfi G yula elíté lt 
B p.-i Fegyház és Szig. B örtön

DERŰS PERCEK

Vio linkulcs
Csoki sértődötten  panaszolta a m inap, hogy őt nem  sok­

ra n éz ik  itt a börtönben. Pedig ha tudnák, hogy k in t m i­
lyen  „ fényes” m ula tókban  m uzsiká lt!

— Ü gy já tszo ttam  a „Pacsirtát” kottából, hogy a piás 
pacákok sírtak a gyönyörtől, m ikor hallgatták!
1 — A zokró l e lh is ze m . . .  —  nyug tá z tam  bólogatva, és 

elm osolyodtam , m ert a  k íváncsi „kisördög” fu rká lta  ol­
dalam at. Papírt, ceruzát ra k ta m  Csoki elé, és m egkér­
tem :

— Légy szíves, ra jzo lj n ekem  egy v io linku lcso t! S zü k ­
ségem  lenne r á . . .

— M ilyen  kulcsot?
— V iolin t.
—  Ez va lam i tilto tt tárgy, ugye? És m iér t éppen velem  

akarod e lkészítte tn i?  Bajba akarsz sodorni? K ülönben  is, 
én nem  értek  a kulcsokhoz. A z  im én t m ond tam  neked, 
hogy zenész vagyok, A -kategóriás ko ttista ! V annak itt 
az ü zem ben  szakem berek, lakatosok,' m űszerészek,- m eg  
betörők is, fo rd u lj hozzá juk  a kulcskérdéssel. Egy kis po- 
tova apuskám , és fu siban  ledobják!

Sorok M iklós e líté lt 
B p.-i Fegyház és Szig. B örtön

5

A K I D
Egy ag rárm érnökkel beszél­

gettem  a  m inap. N apszítta a r ­
cán gondok redője, kezében 
különféle papírok, bele-bele­
p illan t, ha  ak á r én, a k á r m ás 
kérdez tőle v a la m it Egyébként 
tisztelettudó, készséges. F or­
m a ru h á já t is m egi aki tó ttá  a 
napsugár.

A beszélgetés színhelye az 
egyik b v -in téze t kertészete.

H atéves íté le tének  nagy ré ­
szét m aga m ögött tud ja . A r­
ról beszélgettünk, ' hogy m it 
je len t a  házban  e ltö ltö tt kö ­
zel három  év  u tán  a szabad 
levegő. .Azt vártam , hogy m ajd 
ennek  öröm éről beszél: it t 
m égis m ás, k itágu lnak  a tá v ­
latok, a  friss levegő, a v i­
szonylagos szab ad ság .'.. , Té­
vedtem . A szakm áró l beszél, 
a  föld saeretetéről, a  jövőről. 
A rról, hogy az  in téze t p a ­
rancsnoka lehetővé te tte  szá­
m ára  áz Önképzést; m egkapja 
a legfrissebb fo lyóiratokat, 
szakkönyveket. E lám ulva m e­
séli, m enny it fe jlődött a  m a­
gyar m ezőgazdaság, am ió ta  őt 
„nélkülözni kény te len”, hogy 
új te rm elési rendszerek  v an ­
nak, am ikről k in t csali hallo tt, 
hogy v an n ak  ilyen elképzelé­
sek . . .  m ost m eg a rró l szá­
m olnak  be a szaklapok, hogy 
a  kukoricaterm elési rendszer 
m ár 1 országosan ism ert és e l­
fogadott, de van n ak  m ások is, 
cukorrépából, ip a ri növények­
ből.

Csillog a  szem e, am íg  m e­
séli, m ennyi leh e tő ség . v an  a  
m odern  m ezőgazdaságban. A 
term elés patilcam érleghez ha­
sonló k im érése m á r  jó előre, 
ú j . fa jták , iparszerű  folyam a- 
lok, .a. futószalag, a  nyom óele- 

1 mek, a  m odern  gépso rok . . .  
ó, hogy m i m inden  tö rtén t 
„azóta” !

Ö em líti először a h íd  fo­
galm át ,is. Furcsa, de nem

m eghökkentő levezetése annak  
a fo lyam atnak, am elyben ő 
m ost van.

„M ert k é t p a r t van  itten . A 
túlsó a  szabad élet, az innenső 
a  börtön. A ztán a szakadék, 
am ely a k é t p a r t között tá ­
tong. A  bün te tés-végrehajtás 
követelm ényei, a  törvényes le ­
hetőségek a  h íd  egy része. De 
csak egy része. Az em bernek  
biztos p illé rek  kellenek  a lá ­
ba  alá, ha  végig a k a r  ha ladn i 
a  hídon. És ki ép íthe tné  v as­
kosra  ezeket a  p illéreket, ha 
nem  az e líté lt m aga?! A  s e ­
gítség adott, csak  éln i ke ll 
vele. A  rosszul m egépíte tt h íd  
összeomlik, elviszi az első n a ­
gyobb széllökés. Nincs é r te l­
m e tákolm ányon haladni. A 
biztonságos ép ítm ény  jövőt 
jósol, és jövő t biztosít. ¡Másfél 
évem  van  m ég a  kedvezm é­
nyig. Dolgozom erőm  szerin t; 
és tanu lok , nem  hagyok k i 
sem m it, am i új, am i tö rtén ik  
a  m ezőgazdaságban. N éhány 
e líté lt légváraka t ép ít. S a jn á ­
lom  őket, ism ét ra jtavesztenek . 
N incsenek csodák. R ealitások 
vannak , csak ehhez  m érh e tjü k  
önm agunkat. M i tö rténhet, ha 
szabadulok? N yilván nem  le­
szek főagronóm us ism ét. Jó ­
szerre l beosztott agronóm us 
sem  lehetek. Hosszú időre e l­
já tszo ttam  a lehetőségeket. Na, 
de föld van, a  földön te rm el­
ni kell, és m in d en ü tt szere tik  
a  hozzáértő, e lh iv a to tt em be­
reket. H át m iből á ll m egfog­
n i a k apa  nyelé t?  K épletesen 
m ondom , hiszen hol kell m ár 
kapáln i?! De beü lhetek  a  

’ tra k to r  nyergébe is, szán th a­
tok, ve thetek , a  föld, igen, a 
föld am ely k iem elhet engem  
ism ét, em berré  tehet, h a  a  
föld bízik bennem , bíznak 
m ajd  az em bertá rsa im  is!” 

Igen, a  híd! A. jó erősre  ép í­
te tt híd. M ásképpen úgy szok­
ták  ezt m ondani, hogy m in­
denki m aga kovácsolja a  jö­
vő jé t . . .

T. M.

szerin t szőke és bozontos h a ­
jú , m egin t m ás szerin t szakadt 
az  orkándzsekije, de hátha  
m indezt úgy k e l l , értékelnünk , 
hogy ezek egym ást kiegészítő 
adatok?  A lacsony, töm zsi, sző­
ke  hajú , szakad t o rkándzsek i­
ben jár, é s  így tovább. Nincs 
m ás h á tra : figyelni k e ll a  te ­
repet, és ha an n ak  a  je le i m u­
tatkoznak, hogy visszatértek , 
akkor_ le ta rtó z ta tju k  őket.

— É rte ttük , százados elv­
társ.

— Még valam it! Ne m enjen 
m indennap  ugyanaz a  két 
e m b e r ., M ehet egy is.

— E rrő l ju t eszem be, szá­
zados e lv tá rs  — szólt Falud! 
—, e lein te  észrevettem  o tt lő­
dörögni egy kis, lassú m ozgá­
sú, erős tes ta lka tú  fia ta lem ­
bert,, ak i m in th a  m indenk it f i­
gyelt volna. Engem  is szúrós 
szem m el m éregetett. Egyszer, 
am ikor a rra  jö tt az URH-s, és 
lá tta , hogy  szóba állunk , h ir­
te len  e ltű n t a  szem em  elől. 
É rdeklődtem  utána. Egy kis 
sráctó l azt hallo ttam , hogy 
Tornának ¡hívják, a 'környéken  
lakik. Va.n ilyen nevű a jegy­
zőkönyvekben ?

— N incs — m ondta Kovács 
százados. — De az URH-val 
.ott leálln i és beszélgetni, m e­
g in t va lam i csodás módszer! 
M indig , gondolni kell arra, 
hogy nem csak m i figyelünk, 
valószínűleg ők is figyelnek 
m inket.

— É rte ttük , százados elv­
tá rs i

A  százados látszólag m in ­
den je len ték te len  ad a tn a k  fon­
tosságot tu la jdon íto tt:

— Hogy is m ondta, m i an ­
n ak  a  srácnak  a neve?

— Jelentem , valam i Torna, 
ha  jól é rte ttem  — m ondta F a ­
lud! hadnagy —, vagy Roma.

— M indenesetre félj egyez­
zük, bár lehet, hogy sem m i 
köze az egészhez!

T. K.
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M á r  feosíQ áfc d  iá t
Tizenkét versenyző készül az olimpiára

LABDARÚGÁS

stadionjaiban
~Az  ̂ év  végével, az új esz­

tendő beköszöntésével többé- 
hevésbe félidőhöz érkezett az 
európai labdarúgás szezonja. 
A  kontinens 33 országa három  
csoportra osztható: az egyik­
be^ a  tavaszi-őszi rendszerű 
bajnokságok tartoznak, a m á­
sikba azok, am elyekben rövi- 
tíelbb-¡hosszabb téli szünetet 
ta rtanak , s  végül több helyü tt 
egyáltalán nem  ta rtan ak  szü­
n e te t

Már bajnokok
Az időjárás elsősorban észa­

kon befolyásolja a bajnoki 
küzdelm eket, s  ezért tavaszi- 
őszi rendszerben zajlik  a pont- 
vadászat. Svédországban ism ét 
a  Malmö csapata nyerte el a 
bajnoki címet, s a kupában is 
győzött a D jurgaarden ellen. 
N orvégiában a Viking, F inn­
országban a Turku, D ániában 
a  Köge, Izlandiban a A kranes 
csapata  a bajnok.

Ugyancsak tavaszi-őszi rend ­
szeriben (valószínűleg u to ljá­
ra) zajlo tt a bajnokság a 
Szovjetunióban is, ahol ú jra
a  K ijevi Dinamó k erü lt az
első helyre a Sahtyor és a 
Moszkvai Dinamó előtt. A
tervek  szerin t a szovjet baj 
nokság ez évtől á tté r  az őszi­
tavaszi mérkőzésekre; hegyez­
zél is alkalm azkodj ék  az  eu ró ­
pai országok döntő többségé­
hez.

Ahol szünet van
M integy tíz  országban az

időjárási viszonyok m ia tt rö- 
videbb-hosszabb szünetet ta r ­
tan ak  az őszi és a  tavaszi 
forduló között. Az NSZK-ban 
egy hónap a  „pihenő”, s  az 
idényt a  Mönchengtad'bach 
uralm a jellemezte. Az együt­
tes végig nagyon egyenletesen 
játszott, s m egvan a rem énye, 
hogy megszerzi a bajnoki cí­
mét: Ugyancsak négy h é t szü­
nete t ta rtan ak  Franciaország­
ban, ahol a Nice és a  St- 
E tienne „kéz a kézben” halad 
a  táblázat élén. Az NDK-ban 
nagyon szoros volt eddig a 
küzdelem, s  a  feb ruár 6-i, ta ­
vaszi nyitányig a Dresden 
(amely a Honvédőt ü tö tte  el 
az  UEFA K upában) á ll az 
óién, de csak egy pon tta l elő­
zi meg_ a Leipzig együttesét. 
Jugoszláviában a Partizán  ve­
zet, s  a  statisztika szerint

1945 óta 29 bajnokságban 17- 
sz0r  az őszi első le t t  a b a j- 
n ő k . . .  B ulgáriában a Levsz- 
ki (am ely k iü tö tte  az A jaxot 
az  ̂UEFA K upában) az őszi 
első, m íg Lengyelországban a 
Rueh csak nagy nehezen előz­
te^ m eg a tavaly  az első osz­
tályból még m ajdnem  kiesett 
Tichy együttesét. Csehszlová­
kiában a Slovan B ratislava, 
R om ániában a  Stea.ua v árja  
az első helyen a  tavaszi 
idényt.

^Svájcban a bajnoki cím  vé­
dője, az FC Zürich őrzi pozí­
cióját, A usztriában az egykori 
neves A ustriay tört ú jra  az é l­
re, m íg Luxem burgban válto­
zatlanul a Jeunesse a legjobb 
csapat.

Megállás nélkül
A b rit szigeten és m ég hét, 

labdarúgásra  té len  is a lka l­
mas országban nincs m egállás 
a pontokért fo ly tato tt küzde­
lemben. A ngliában, ahol m in ­
dig a  legkiegyensúlyozottabb 
a bajnokság, m ég karácsony 
két nap ján  is  játszottak, s 
most a  Liverpool, a Derby 
County, a  Q uens P a rk  és a 
m ásodik osztályból visszatért 
M anchester U nited fo ly tat 
nagy harco t az első helyért.
Skóciában — m in t m indig  __
a Celtic és a Rangers versen­
gése jellem zi a  bajnokságot, 
Észak-Írországiban a  Cruaders 
a listavezető.

Spanyolországban a  kát 
m adrid i csapat, a Reál és az 
A tletico d ik tá lja  a tem pót, 
m íg P ortugáliában  a B enficá-

Megiepetés a ranglistán
1. Csehszlovákia... 21—22. Magyarország (Ausztriával)

A Francé Football, az  ism ert francia  labdarúgó-szaklap  
összeállította az európai válogato ttak  1975. évi rangsorát. 
Az első helyre  Csehszlovákia kerü lt, am ely tavaly  neiri 
ta lá lt legyőzőre. Az együttes 1975-ben 10 alkalom m al lé- 
pei pályára, e  találkozók közül öt az Európa-bajnokság, 
egy pedig az olim piai selejtező to rn a  kere tében  ke rü lt 
m egrendezésre. Az első hely re  k erü lt együttes ké t legna­
gyobb _ teljesítm énye P ortugáliá  5:0, illetve A nglia 2:1 
arányú  legyőzése volt. Csehszlovákia bekerü lt az  EB leg­
jo b b  nyolc csapata  közé. A sorban m ásodik helyen __ ez
is m eglepetés Jugoszlávia végzett, a  Szovjetunió h a r ­
m adik. A m agyar válogato tt a szerény 21—22. helyet fog­
la lja  el a  francia  lap listá ján , holtversenyben A usztriával.

A Francé Football rangsora : 1. Csehszlovákia (4 győze- 
lem, 6 döntetlen), 2. Jugoszlávia (5 győzelem, 1 vereség),

S^ovJftun.ió (9 győzelem, 2 döntetlen, 1 vereség), 4—5. 
NSZK és Wales, 6—7. A nglia és Lengyelország, ’s—10 
Belgium, _ Skócia és Spanyolország, 11. B ulgária, 12 
Svédország, 13. Portugália, 14—16. NDK, O laszország és 
Rom ánia, 17. H ollandia, 13—20. Írország, Franciaország 
es E szak-írorszag, 21—22. M agyarország és A usztria.

A legkülönbözőbb „segédeszközökkel” fe lszerelt szabadság- 
hegyi táborukban  készülnek a válogatott-jelölt ökölvívók az 
idei versenyekre. A kép elő terében O rbán és Botos m edicin­

labdáva l gyakorlatozik

ig b  e r ő s e i k
Ú szásban: U S A -N M i;  

snSyesmcIcslíííji: SzavJeíaistSó—JBjalgária

K ifogyhatatlanok az év  végi 
m érlegek, .összeállítások, s íd é n  
különösen nagy  figyelm et é r ­
dem elnek, m ert m á r követ­
keztetni lehet belőlük Momt- 
rea lra . Most k é t nagy olim piai 
sportág, az úszás és a sú ly­
emelés helyzetét ism erte tjük ; 
az idők és a kilók sok m in ­
dent eláru lnak .

n ak  a Boavistábam tám ad t 
nagy_ riválisa. Az olasz b a j­
nokságban a Juven tus a N a­
polj feletti győzelm ével m eg­
szilárd íto tta  első helyét. Ú jra 
felfelé ível a fo rm ája  H ollan­
diában az A jaxnak, m íg Bel­
gium ban a Bruges vezet az 
A nderleeht előtt. Törökország­
ban az ism ert Fenerbahcse az 
első. Görögországban az A EK 
áll a PAOK előtt, am elynek 
L órán t G yula az edzője.

E urópában ezekben a hetek­
ben  lényegében csak nyolc­
tíz országban zajlik  a ba jnok­
ság, de a hónap végén m ár 
csaknem  m indenü tt ú jra  be­
népesülnek a  pályák, s azután 
m árciustól kezdődik a „nagy­
üzem” nem csak a  pontokért, 
hanem  a  k u pákért és a válo­
gato ttak  összecsapásaival . is.

Előkészületek a szezonra
Jan u a r a felkészülés hónap­

ja  a labdarúgásban. Az NB I- 
es csapatok tornaterm ekben 
és a szabadban edzenek. A 16 
együttes közül többen, e lté ­
rően a korábbi évektől, hazai 
környezetet vagy vidéki váro ­
sokat választottal! „hadiszállá- 
su l”. A Ferencváros B aján, a 
H aladás Kőszegen, a  Rába 
Mosonimagyairóvárott, a  T ata­
bánya Esztergomban, a  Bé­
késcsaba Hajdúszoboszlón 
ü tö tt tanyát.

Az Ű. Dózsa a Megyeri úton 
fo ly tatja  előkészületeit — két 
volt válogatott játékosa n é l­
kül. Az történt, hogy H arsá- 
nyi László és H orváth József 
még a karácsonyi pihenó ala tt 
Svájcba u tazott tu ristaú tra . A 
két játékos a kötelező idő­
pon tra  nem  érkezett vissza. 
Az Ű. Dózsa és az MLSZ m in­
den bizonnyal e ljá r az UEFA- 
nál a két labdarúgó játék jogá­
nak  m egvonása ügyében.

A csapatok színre  lépése 
jan u ár 29.: ekkor az új lóver-. 
senytéri pályán, a tavalyihoz 
hasonlóan, m egrendezik a lab­
darúgók 4000 m éteres fu tóver­
senyét. A résztvevők két cso­
portban  indulnak, az egyik­

ben,  ̂ ak ik  az őszi-idényben 
legalább ötször szerepeltek 
NB I-es mérkőzésen, a  m áso­
d ikban  a ta rta lékok  állnak 
rajthoz.

A _ januári alapozás u tán  
feb ruár első felében túrákon  
vehetnek rész t a  csapatok, il­
letve .ekkor já tsszák a hazai 
előkészületi mérkőzéseket. 
F eb ruár 18-tól az MNK két, 
a Felszabadulási K upa egy 
fordulója szólítja  pályára  az 
együtteseket.

A válogatott csapatok közül 
az u tánpótlás együttes EB-el- 
lenfele a jan u ár 14-i zürichi 
sorsoláson válik  ism ertté, a 
két m érkőzést a te rvek  sze­
rin t m árcius 10-én és 24-én 
rendezik. Az A V álogatott e l­
ső félévi program járó l még 
tárgyalnak. Valószínű, hogy 
áprilisban Jugoszláviába u ta ­
zik az együttes, m ájusban 
Svájcban játszik a  válogatott, 
m ajd  B udapesten a franciák  
és az osztrákok vendégesked­
nek. A brazilok július elejére 
tervezett budapesti mérkőzése 
elm arad, m ert a  tengerentúli 
csapat lem ondta európai 
ját.

út-

M A D R ID : B a jn o k i la b d a rú g ó - 
m érk ő zésen  a B arce lona , a  V asas 
U FFA  K upa  e llen fe le  3:0-ra  győ- 

ö tt a  L as  P a lm as  e llen . A 11. 
fo rd u ló  u tá n  a  R eál M adrid  4 pon t 
e lő n n y e l á ll  az é len  a B arce lona , 
a  H ercu les, a  B ilbao  és az Á tte­
tted  M adrid  e lő tt.

STOCKHOLM : A ten iszezők  m es­
te rb a jn o k ság á n  b o trán y o s  k ö rü l­
m én y ek  kö zö tt fé lb e sz a k a d t az 
A sh e-N astase  ta lá lk o zó  1 :6, 7:5, 4:1 
f á s n á l  a  ro m án  vérsen y ző  
re k la m á lá sa  m ia tt. A nem zetközi 
szövetség  A sh én ak  í té l te  a gy ő ­
z e lem ért já ró  p o n to t.

V ita thata tlan , hogy az úszó- 
sportban  az e lm últ évek v i­
haros fejlődése u tán  sincs stag­
nálás. Ezt nem csak az jelzi, 
hogy 1975-ben h é t férfi- és 
kilenc női v ilágrekord  dőlt 
meg, de em elkedtek  a húszas 
rang listák  á tlagai is : a férfi 
100 m éteres gyoraúszásban p é l­
dául a k é t évvel ezelőtthöz 
képest egy, a 200 m éteren  két 
m ásodperccel, s  m ég je len tő­
sebben 1500 m éteren , 16:05 32 
(két éve 16:21.40). A fé rfiak ­
nál különben ta r t  az am erikai 
úszók hegem óniája, a  húszas 
listán  161 USA-versenyző n e ­
ve szerepel, s  m indössze a 200 
m éteres m ell- s  400 m éteres 
vegyesúszásfoaji ad ták  á t  a 
rangelsőséget egyrészt a skót 
Dávid W ilkie-nek (különben 
az U SA-ban tanul), m ásrészt 
V errasztó Zoltánnak, aki az 
év_ utolsó^ nap ja iban  K ecske­
m éten e lé r t 4:30 másodperces- 
teljesítm ényével szoríto tta  m a­
ga mögé Tylert. Az egyes or- 
szágok az Egyesült Á llam ok 
m ögött így sorakoznak a hú­
szas listákon: Szovjetunió 17 
hely, N agy-B ritannia, NSZK 
10—10, NDK, K anada, O lasz­
ország 2—2. A m agyar férfi 
versenyzők közül a világ é l­
vonalába tartoz ik  H argitay 
A ndrás (400 m  vegyesen 3., 
200 m  vegyesen 6.), a  m ár 
em líte tt V errasztó Zoltán (egy 
első hely, 200 m  háton 4., 200 
m vegyesen 9., 100 m  háton 
18.), Sós (400 m  vegyesen 
nyolcadik), a 200 m  háton R u­
dolf tizenharm adik , 1500 m é­
te ren  a 15 éves Nagy Sán­
dor huszadik.

Ha a férfi úszást az USA 
igyekszik m onopolizálni, a 
nőknél szin tén  jelentős erőt 
képvisel — egy különbséggel. 
A _ gyengébb nem  12 olim piai 
szám ából tízben az NDK b a j­
noknői, K ornélia Ender (há­
rom  szám ban), H. A nke (.két 
szám ban), U. T auber (két 
szám ban), U. R ichter, B. T rei- 
ber, R. K other á llnak  az élen, 
s csak a 400 m  vegyes és a 
800 m  gyors m arad t az am e­
rikai Babashoffnak, illetve az 
ausztrál T urrallnak . Ugyanez 
a helyzet a világrekordokkal- 
14-ből 12 az NDK-é, csak 1

1 az USA-é, illetve ausztrá- 
liáé. \

Sajnos, a  m agyar űszónők 
nem  vesznek részt az „olim­
piai versenyfutásban”, a listá­

kon szereplő 240 név között 
nagyítóval sem  ta lá lható  egyet­
len  hazai versenj^zőé sem  . . .

Merőiben m ás spo rt a  sú ly­
emelés, d e  fejlődésében m eg 
egyezik az úszással. Sőt!" 1975- 
ben  33-szor jav íto ttak  v ilág­
rekordot,- s  kilenc kategóriá­
ból hatban  a rang listák  tize­
d ik je  is jobb eredm ényt é r t  el 
az előző év hasonlójánál. A 
sportág  uralkodó .országai kö ­
zül csaknem  te ljesen  e ltű n t 
az Egyesült Á llam ok, s  je len ­
leg elsősorban a Szovjetunió 
és B u lgária  fo ly ta t nagy  v e r­
sengést. Ezt jelzi az is, hogy 
a 27 v ilágrekordból 13 a 
Szovjetunió, tíz B ulgária  tu ­
la jdona: ebben  a k é t ország­
ban  ta lá lha tók  a  legerősebb 
em berek. A sportág  az év  vé­
gén is szolgált m eglepetéssel: 
a  bo lgár Placskov új v ilág re­
kord jával erősebb, m in t A lek- 
szejev, aki kü lönben  verse 
nyen h é t éve veretlen , Micso­
da küzdelem  lesz M ontreal­
ban!

De m ire  szám íthatnak  a 
m agyarok? Nos, a  v ilágrang­
listán  az 52 kg-os kategóriá­
ban  Szűcs hatodik, Kőszegi 
k ilencedik; a  60-'kg-ban  Be­
nedek  holtversenyben ötödik, 
a 75 kg-ban  S ta rk  kilencedik, 
a 82,5 kg-ban Baczakó hato­
dik, a 90 kg-ban  Rehus tize­
dik.

Elhunyt Takács Károly
Takács K áro ly  kétszeres 

olim piai bajnok  sportlövő 66 
éves korában  hosszú szenve­
dés u tán  elhunyt.

Takács K ároly  m agas fokú 
sporttudással és óriási a k a ra t­
erővel érte  el kim agasló e red ­
m ényeit. 1939-ben m in t a m a ­
gyar csapat tag ja  v ilágbajnok­
ságot nyert, a negyvenes évek 
elején jobb kezén b'alesetet 
szenvedett, s p é ldá tlan  ak a­
rássa l bal kézzel tan u lt meg 
lőni, és előbb Londonban, 
m ajd  H elsinkiben olim piai 
ba jnok  le tt. O ptim izm usa, a  
sport irán ti szeretete  sokáig 
szóbeszéd volt a  nem zetközi 
sporfevilágban: anny ira  bízott 
olim piai győzelmében, hogy 
előre m egírta  nyilatkozatát, és 
a verseny után ezt m ondta be 
a  rádió  m ikrofonjába.

_ A ktív pályafu tása befejez­
tével sem szakadt el kedvenc 
sportágától, és k lub jában , a 
Bp. Hon-vádnál s a válogatott­
nál tan íto tta  a fiatalokat, akik 
közül K un Szilárd olim piai 
ezüstérm et nyert. Takács K á­
roly olyan sportem ber volt, 
aki m indent m egtett a m aga 
elé tűzö tt célért, s  eredm é­
nyeivel ö regbítette a m agyar 
spo rt hírnevét.

Az ökölvívók szabadság-he­
gyi edzőtáborában  a házigaz­
dák  — Schiller János, a  szö­
vetség elnöke, Szemes László 
fő titkár, P app  László vezető 
edző és dr. Jákó  Péter, a  válo­
gatott orvosa — beszám oltak a 
terveikről, a  m on trea li előké­
születekről.

— K ilenc súlycsoportból t i ­
zenkét versenyző tag ja  az 
olim piai k ere tnek  — mondta: 
Szemes László. — V áltó- és 
középsúlyban jelenleg nem  
rendelkezünk  a  követelm é­
nyeknek  m egfelelő ökölvívó­
val.

A  k e re t tag ja i: Gedó (Va­
sas), O rbán (Bp. Honvéd), 
N ém eth (Bp. Honvéd), Jakab  
J. (Ú. Dózsa), B adari (Bp. 
Honvéd), Botos (Salgótarján), 
Benczik (Bp. H onvéd), Nagy 
(Bp. Honvéd), Borbély (Kun 
Bála SE), R apcsák (Bp. H on­
véd), Jak ab  V. (Ü. Dózsa), 
Pákozdi (Bp. Honvéd).

Papp  László m u n k á já t A d- 
le r  Zsigm ond szaktanácsadó,

továbbá K ajdí János és Sza­
kács II. Béla edző segíti.

E lm ondották  a sportág  szak­
em berei, hogy a közelm últban 
leza jlo tt m o n trea li vendégsze­
rep lés tanu lságai a lap ján  azt 
szeretnék, ha  az ökölvívók az 
olim piai kü ldö ttség  első cso­
p o rtjában  u taznának  K anadá­
ba.

A versenyek  feb ru á r 26-án 
Sajószentpéteren  kezdődnek, 
it t ra jthoz  á llnak  a válogatott 
k e re t tag ja / is. M árcius köze­
pén  — valószínűleg v idéken 
— országok közötti v iadal lesz, 
a hagyom ányos H onvéd K u­
pát, am elyet a szövetség és a 
Bp. H onvéd közösen rendez, 
m árcius 30. és áp rilis  4. között 
bonyolítják  le a Sportcsarnok­
ban. Á prilis végén nem zetkö­
zi to rn a  H ollandiában, m ájus 
20. és 28. között Írországban  és 
Skóciában szerepel országok 
közötti m érkőzésen a m agyar 
válogatott. A sorozatos n em ­
zetközi találkozók a lap ján  m á­
jus 30-án je lö lik  ki az-olim piai 
csapatot.

SÚLYEMELÉS

Placskov túlszárnyalta a világ 
legerősebb emberét

A bblgár vá logato tt sú ly ­
em elők ellenőrző versenyén  H. 
Placskov, az ótom súlyban h á ­
rom  v ilág rekordot á llíto tt fel. 
Az összetettben 432,5 kg -ra  
jav íto tta  A lekszejev v ilágcsú­
csát (430), úgy, hogy közben 
szak ításban  198, lökésben 235 
kilós te ljesítm énye sz in tén  v i-1 
1 ágcsúcs. Ezzel a fia ta l bolgár 
súlyem elő az ólom súlyban e l­
hódíto tta a v ilág rekorder cí­
met, a  v ilág  legerősebb em be­
rétől.

A lekszejev — 75 v ilágrekord  
tu lajdonosa —, az idén  kétszer 
m ódosíto tt az összetett v ilág­
csúcson. Előbb szeptem berben, 
a m oszkvai v ilág- és E urópa- 
bajnokságon 427,5 k iló t é rt 
el, m ajd  novem ber elején  Ar- 
hang-elszkben 430-ra javíto tt. 
Közben a lökésvilágrekord 
foglalkoztatta, m ivel ez t Bőnk 
(NDK) 246,5 k ilóval elvette 
tőle. A lekszejev tíz  nappal ké­
sőbb M ontrealban 247,5 k iló ­
val válaszolt.

És jö tt Placskov. Jún iusban  
tú lszárnya lta  A lekszejev sza­
k ítás-v ilág rekord já t, azon 
im m ár 5 alkalom m al összesen 
8 k iló t jav íto tt (190-től 198-ig). 
így m ost m ár 432,5 k ilóval az 
összetett v ilágrekord  birtokosa.

P lacskov szenzációs eredm é­
nyéről O rvos A ndrás, a  m a ­
gyar < válogatott vezető edzője 
így vélekedett:

— Előttem  van  egy fia tá l- 
em ber, aki 1974-ban a m anilai 
világbajnokságon lökésben 195 
kiló t te ljes íte tt, s  u tána, hogy 
dobogóra kerülhessen, . 212 5 
kiló ra  m ent, de k ísérle te i re ­
m énytelenek voltai!. T izenöt

hónap a la tt ju to tt e l a 235 k i­
lóig, fejlődése óriási. M ont­
rea lban  fantasztikus harc  lesz 
Bőnk. P lacskov és A lekszejev 
között. Ám bizonyos, hogy 
A lekszejev nem  ad ja  fel, s 
változatlanu l őt ta rtom  a leg­
főbb esélyesnek, b á r  ú jabb  
aranyérm éhez 440 kiló  körü li 
összetett ■ világcsúcs lesz szük­
séges, esetleg több i s . . .

Kiállítás készül 
. ez  MLSZ 75 évéről

A Testnevelési és Sport M ú­
zeum  a,z MLSZ 75 éves ju b i­
leum a alkalm ából k iá llítást 
szervez, a  „75 éves az 
M LSZ” cím m el m ájus 20-tól 
jú n iu s 20-4g, valószínűleg a 
városligeti M űjégpálya te r ­
m eiben, A k iá llítá s  felöleli a 
m agyar labdarúgó  sport h á ­
rom negyed századát, az 1901. 
ja n u á r  19-1 m egalakulástó l 
nap jaink ig . A k iá llítá s  szerve- 

; seri illeszkedik  a  jub ileum i 
ünnepségek esem énysorozatá­
ba; a jan u á ri közgyűlésen a 
m agyarországi U EFA -forna 
rendezéséhez és a jú n iu s 12-i 
500. vá logato tt m érkőzéshez, a 
M ag y a ro rszág -A u sz tria  ta lá l­
kozóhoz.

A k iá llítá s  ideje a la tt vo lt 
es jelenlegi kiváló labdarúgók, 
szakvezetők ta r ta n a k  e lőadá­
sokat, élm énybeszám olókat, s  
sor kerü l film vetítésekre. Bu­
dapest u tán  több m ás v á ­
rosba is e lv iszik  a  k iá llítá s  
anyagát, és kiegészítik  az il­
lető országrészek, m egyék, v á ­
rosok em lékeivel.

-------i------------- —
,„„Az,  ®  Voz <1c M exico  c ím ű  lap
k o v í S ^ í r n  c.lk k b e n  m é lta tja  M ar- lio v its  K á lm án , a  v o lt m a g v a r  
v á lo g a to tt v íz ilab d ázó  edző i te ­
v é k en y sé g é t, a k i h o sszú  év ek en
f o t f S á n y r ta  a  m ex ik ö i v á lo g a ­to tta t.  „A  m a g y a r  edző o lyan  
e g y ü tte s t k o v á cso lt össze, am e ly  
a  m o n tre a li o lim p ián  is n a g y  r e ­
m é n y e k k e l in d u l”  _  í r ja  a  lan
2dzője.VltS JC lenles a  B p- H «nvéd

Se vége, se  h o ssza  a z o k n a k  a: 
a k a d á ly o k n a k , a m e ly ek  h á t r á l ta t  
.lak a  m o n trea li o lim p ia  e lő k é sz ü ­
le te it. A le g ú ja b b  h írü g y n ö k s é g  
je le n té s e k  sze rin t az  o lim p ia i épít-
k ezé sek  v á lla la ta in a k  Iro d á jáb an
tűz ü tö t t  k i, es  tö b b  te rv ra jz , v a ­
la m in t d o k u m e n tu m  e lég e tt. A 
tű z o ltó k n a k  .h á ro m n eg y e d  óra  
k e lle tt, am íg  tneg fékezté 'k  a  lá n ­
g o k a t. A k á r t  h á ro m szá z e ze r  do l­
lá r r á  b ecsü lik .
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A  rák és a kö rnyezet
„V alahányszor a gépkocsive­

zető rá lép  a  fékre, a  fékpofák­
ró l nagym ennyiségű azbeszt és 
fém részecskék kerü ln ek  a le ­
vegőbe, am elyek egy  bizonyos 
szimt e lérése után. rákkeltő  h a ­
tásúvá  válnak . Egyebek között 
ez a pé lda  is ékesszólóan b i­
zonyítja , hogy környezetünk 

.igen jelentős szerepet játszik  
a rákos betegségeik terjesz té­
sében”.

Ez a  vé lem ény ' M artin  doik- 
. to rtó l szárm azik , á ld  azoknak 
az orvosoknak a  sorába ta r to ­
zik, ak ik  m eg v an n ak  győződ­
ve a rró l, hogy a rákellenes 
küzdelm et közvetlen környeze­
tü n k  m eg tisztításával kellene 
elkezdenünk.

„Környezetien — je len ti k;i 
M artin  doktor —, a besizívott 
levegőt, az elfogyaszto tt é te ­
leke t é s  ita lo k a t ke ll é r te ­
nünk. A tu m o r k ia laku lásá t 
bárm ely ik  tényező előidézheti. 
1775-ben az angol Percivali 
P o ttn ak  a  világon első lábon 
sik e rü lt felfedeznie egy olyan 
ráko t, am elynek egyben k iv á l­
tó  okát is m eg találta . P o tt 
felfedezte, hogy ez a betegség 
elsősorban a fia ta l kém ény­
seprőket sú jto tta , ak ik  nem  
tisz tá lkod tak  kellőképpen. P o tt 
felfedezése egy so r labora tó ­
rium i k ísé rle te t in d íto tt be, 
am elynek eredm ényeként fe l­
fedezték, hogy a  k á trá n y t ta r ­
talm azó korom  rákkeltő  h a tá ­
sú. Így azu tán  1920 körü l be­
tilto tták  m indazokat a kozm e­
tika i cikkeket, am elyelm ek 
a lapanyaga k á trán y  volt. Ezek 
a  cikkek ugyanis több  esetben 
okoztak bőrrákot.

A rákos m egbetegedést a 
szennyezett környezetnek  tu ­
la jdonítható , orvosok szerin t a 
rosszindulatú  daganatokat ke l­
tő  anyagok .három féle ' úton 
ju tnak  a szervezetbe: a bőrön 
keresztül, a  tá p lá lék k a l és a 
belélegzett levegővel. A bő­
rö n  keresztü l fe jth e t k i káros 
h a tás t pé ldáu l az előbb em lí­
te t t  kém ényseprőiknél rákos 
m egbetegedést előidéző korom . 
A táp lá lékka l a szervezetbe 
k e rü lő  rákkeltő  anyagok  kö­
zül m indenekelő tt m eg kell 
em lítenünk  a 4-dim etilam i- 
noazobenzolt. Ez egyfajta  s á r ­
ga színezőanyag volt, am ely- 
lyel 1940-ig a v a ja t színezték. 
A rákos m egbetegedések szá­
m a ez idő, tá j t  ugrásszerűen 
em elkedett. M iu tán  bebizonyo­
sodott, hogy az  előbb em líte tt 
színezőanyag yálkfceltő hatású , 
lé trehoztak  egy szervezetet 
(Food and  D rug Adm indstra- 
tion), am ely azóta is ellen­
őrzi a különböző term ékek  m i­
nőségét ' és ártalmaisságiát. 
F ran k  R auscher, az  am erikai 
rákellenes harc  vezetője m ond­
ta : „Minid ez ideig 23 vegyi­
anyagról m u ta ttu k  ki, hogy 
m egzavarja  a  kö rnyezet egyen­
sú lyát és rák o t okoz. A k ü lön ­
böző rosszindulatú  daganatok 
tanu lm ányozása so rán  bebizo­
nyosodott, hogy a rákos- m eg­
betegedések, 80 százalékát az 
em beri szervezetein k ívü li té ­
nyezőik idézik  elő. Ilyén p é l­
dáu l a  m inden  kétséget k izá­

róan rákkeltő  h a tású  dohány­
füst.” ,

A k u ta tó k  szerin t nem  a ci­
g are tta  az  em beri egyedüli el­
lensége. V annak ennél sokkal 
veszélyesebb és károsabb  k ü l­
ső -tényezők i-s. Martin, doktor 
errő l így nyilatkozik,: „A k ü ­
lönböző festékek előállításá­
hoz h asznált azbeszt és kad- 
m.ium példáu l nagyobb v e ­
szély t je len t, m in t a  dohány. 
Az. em ber pedig belélegzi a le­
vegőbe k erü lt azbeszt- és kad- 
m ium részecskéket. H a e  r é ­
szecskék szám a az  úgynevezett 
tű rési h a tá r  a la tt  m arad , a 
tüdőhólyagocskákban levő 
m akrofág  se jtek  elnyelik. Ha 
azonban tú l sok részecske ke­
rü l a. tüdőbe, ezek a sejtek  
m ár kép telenek  a rra , hogy 
sem legesítsék valam ennyit. Így 
azu tán  a tüdőben  felhalm ozó­
d o tt azbeszt- és kadm dum ré- 
szecskók nyugodtan  k ife jthe tik  
kancerogén hatásukat. És ha 
m eggondoljuk, hogy m inden 
egyes épület szigetelő és b u r­
koló anyagában  nagy  m enny i­
ségű azbeszt ta lá lható , m eg­
é rth e tjü k , hogy az épületben 
tartózkodó szem élyeket á llan ­
dó veszély fenyegeti”.

A tox ikus vegyianyagok el­
len  a ku ta tók  m ás vegyianya- 
gofcat v e te ttek  be. Így született, 
m eg 1940-ban Rhoades, Iiad - 
dow és F a rb e r professzorok 
kezdem ényezésére a vegyi te ­
rápia. Az em líte tt ku ta tóknak  
első ízben s ikerü lt m eggyó­
gy ítan iuk  egy leukém iás b e ­
teget, vegyianyag segítségével.

Az 1929-es nagy gazdasági 
válság  idején  senk inek  sem 
tű n t fel, hogy egy am erikai 
ó ragyárban  egym ás u tá n  15 
m unkás h a lt m eg rákban . És 
az ,s e m , fog lalkoztato tt se n k it,. 
hogy m ás óragyárakban  is 
szám os rákos m egbetegedés 
fo rd u lt elő. A kkoriban még 
nem  ism erték  a rad ioak tiv itás 
veszélyeit. Az órások rákos 
m egbetegedése egybeesett a 
foszforeszfcáló szám lapú  és 
m u ta tó jú  órák  d ivatjával. A 
foszforeszkáló h a tá s t rád iu m ­
sókkal é rték  el. A zt azonban 
senki sem  tu d ta , hogy a r á ­
dium só m ilyen  veszélyeket 
r e j t  m agában. Az órások a 
rád ium su lfá to t k is korsókban 
ta r to ttá k  és ecsette l v itték  
fel a  szám lapra, a  m utatókra. 
M ielőtt az ecsetet használa tba  
v e tték  volna, m egnyalták , hogy 
jobban  csússzon. N éhány 
év leforgása a la t t  ug rásszerű­
en m egnövekedett az a jak - és 
nyelvrákos m egbetegedések 
szám a az órások körében.

Ez vo lt a  rad ioak tiv itás k u ­
ta tá sán ak  hőskora, am ely a 
C urie-házaspár é le tébe  kerü lt. 
Ebben az időben  m indazok, 
akiik á rön tgen  vagy gam m a­
sugaraikkal , foglalkoztak, vér- 
ráikban, azaz leukém iában  h a l­
ta k  még.

„Sugárzással te l íte tt v ilág ­
b an  é lü n k  — jeleníti k i M artin  
doktor. — H irosim a és Naga- 
saki óta m indaz, am it az em ­
b er e lképzelt vagy felfedezett, 
az em ber eben  fordu lhat. Ve-

Amerika megálljjt parancsol 
a gyilkos műanyagnak

A Food and D rug A dm inistra tion  úgy döntött, hogy az 
Egyesült Á llam okban kivonja a  forgalom ból __az e te l- es 
italféleségek csom agolására eddig h aszná lt m űanyagokat.

Egy v ilágh írű  olasz tudós éveken keresztü l végzett k í­
sérle teket ezzel kapcso latban  es m egállap íto tta , hogy a  
m űanyag dobozok, flakonok, tá sk ák  stb. a lapanyaga, a  
poliv in iik iorid  rákkeltő  anyag. A Food and D rug A dm i­
n is tra tion  abból a kétségtelen  tényből in d u lt ki, hogy az 
utóbbi években a  v in ilk lorid  b izonyíthatóan növelte a  
m áj rákos m egbetegedések szám át. A m űanyaggyártás 
során a  vin ilk loridból poliv in ilk lorido t á llítan ak  elő, 
am ely gyakran  v in ilk loriddal szennyezett. A v in ilk lorid  
keveredhet a  m űanyagban  tá ro lt é te lle l vagy ita lla l es 
ezzel súlyos veszélynek teszi k i a  fogyasztókat.^

A Food and  D rúg A dm inistra tion  p illanatny ilag  m eg­
különbözteti a  vékony m űanyagfó liá t és a m erev vagy 
félm erev m űanyag  göngyöleget. A szervezet^ szakértői 
szerin t ez u tóbbiak  károsak  az egészségre, ezért habozás 
nélkül va lam enny it ki kell vonni a  forgalom ból. Végső 
döntésre azonban csak később k erü l sor, am ikor az  ipari 
szakem berek is b en y ú jtják  ellenvélem ényüket. 1

gyünk egy p é ldá t a  sok közül: 
a  televízió is veszélyes su g ara ­
k a t bocsát ki m agából. A su ­
gárveszély szakada tlanu l nö ­
vekszik, hacsak  nem  p róbá­
lu n k  valahogyan g á ta t vetni 
káros hatásának . Vegyük' p é l­
dáu l . a  kozm ikus sugárzást, Is­
m eretes, hogy F ö ldünket ózon­
réteg veszi körül, am ely m eg­
véd a  kozm ikus sugárzástól. 
Az ózonréteget m ódosító n u k ­
leá ris  robbantások, az  ű rre ­
pülés, a rak é ták  fellövése az­
zal a veszéllyel já r, hogy ö l­
vén éven. belü l új típ u sú ’ r á ­
kos m egbetegedések ü tik  fel 
fejüket. Ism eretes az is, hogy 
bizonyos körü lm ények  között 
a  napozás is rossz indu la tú  da­
ganatok  előidézője lehet. N em ­
régiben ' szovjet k u ta tó k  fel­
fedezték, hogy a  rad a r és a 
rád ióhullám ok is káro s hatást 
gyakoro lhatnak  az em ber szer­
vezetére”. .

B ár senkinek  sem  s ikerü lt 
egyértelm ű választ ’ adn ia  a r ­
ra , va jon  örökölhető-e a  rák , 
b á r  van n ak  k ife jezetten  rák ra  
hajlam os családok és m egál­
lap íth a tju k , hogy egyes népek 
vagy fajok, különösen érzéke­
nyek  a  rosszindulatú  dagana­
to k ra  (A frikában igen sok a 
m ájrákös megbetegedés,
E gyiptom ra a hólyagrák, a 
trópusi" v idékekre a  leukém ia, 
N agy-B ritannáára pedig a tü ­
dőrák  jellem ző), egyetlen tudós 
sem  á llíth a tja  biztosan, hogy 
a , rá k  fertőző betegség. Egyes 
ku ta tók  m ár régóta  félté te lez­
ték, hogy a  rák o t v íru s is 
e lő idézheti.' K ét ku tató , Roux 
1911-bén és B itto e r 1939-ben 
bebizonyította, hogy bizonyos 
m adárfa j Iáknál a  leukém iát és 
az egereknél a m ellráko t v í­
ru s okozza. Egyesek úgy v é l­
ték, hogy ezt a  v íru st a  m a ­
láriához hasonlóan rovarók  te r ­
jesztik. K ésőbb felfedezték, 
hogy szám os rákos daganat és 
a  különböző leukóm iafajtálk 
az á lla toknál fertőzés ú tján  
terjednek . Ezek u tán  m egszi­
lá rd u lt az az elm élet, amely 
szerin t az em beri rá k o t is 
úgynevezett rákkeltő  v írus idé­
zi elő. Egy új ku ta tási e red ­
m ény a rra  u talt, hogy a  k u ta ­
tók  jó úton járnak . 1958-ban 
egy katonaorvos, B u rk itt fe l­
h ív ta  a  figyelm et az ugandai 
gyerm ekeket sú jtó  rákos m eg­
betegedésre. Ez a rosszindula­
tú  daganat a gyerm ekek á ll­
kapcsán  jelentkezett. Csak 
1964-ben derü lt ki, hogy v a ­
ló jáb an  nyirofcmirágy fák ró l 
van  szó. ,

A szám os te rü le ten  tám adó 
betegséggel szem ben új véde­
kezési m ódokat ke lle tt k idol­
gozni. Így szü le te tt m eg az 
im m unoterápia.

Az orvostudom ány a rák e l­
lenes küzdelem be bevete tte  a 
sebészetet, a vegyiterápiát, ’a 
su g á rte ráp iá t és az im m unote­
ráp iát. M indez azonban nem  
zá rja  ki, hogy a  tudom ány 
em bereinek  és a korm ányok­
n ak  eg y arán t az eddiginél jó ­
val nagyobb gondot kell fo r­
d ítan iuk  a  kö rnyezet tan u lm á­
nyozáséra. M ert b á r  a  m o­
dern  környezet szám os rá k ­
keltő  anyago t ta rta lm az , új 
gyógym ódokat is bocsáthat az 
orvosok rendelkezésére. M ar­
tin  doktor m ondotta: „E nnek 
bjzonyítására  szeretném  m eg­
em líteni, hogy m integy húsz 
évvel ezelő tt egy botanikus 
egész véle tlenü l felfedezett egy 
m etém g-fajtát M adagaszkár­
ban. A növény v izsgálata so­
rán  k iderü lt, hogy bizonyos 
leu k ém ia-fa jták  gyógyításában 
sz in té  h ihete tlenü l hatásos. 
M ilyen sok növényt és m ilyen 
nagy k iterjedésű  erdőket pusz­
tí to tt el az em ber, am elyek 
m ost ta lán  gyógyszerként szol­
gálnának! N agyanyáink  és 
nap ja inkban  -a h arm ad ik  v i­
lág „csodadoktorai” főként 
növényi- gyógyszereket hasz­
náltak , ille tve  használnak. 
A m i a  rákellenes te ráp iá t il­
leti, nyugodtan  felhasználhat­
ju k  nagyanyáink  gyógyszereit, 
am elyeket hosszas labo ra tó ­
rium i ku ta tóm unkával tovább 
fejlesz tettünk.

A napi testmozgás 
távoltartja 

az. infarktust
A szív in fark tussa l kapcso­

la tb an  k ia lak u lt vélem ények 
szövevényében m eglehetősen 
nehéz eligazodnunk. Száza­
d u n k  betegségével kapcso lat­
b an  néhány  dolgot azonban 
m á r b iztosan tu d u n k : 1. Nem 
m inden  in fa rk tu s  halálos, sőt 
sok em ber nem  is tud  arról, 
hogy á te se tt egy, esetleg több , 
infark tuson . 2. A hosszan tar­
tó  ágyban  fekvés m ég árunak 
a 1 szívét is  legyengíti, ak i 
egyébként egészséges. 3. Az 
in fa rk tu s t szenvedettek  k ö rü l­
be lü l 70 százaléka 6 hónapon 
be lü l v issza térhet m u n k á já ­
hoz. A  százalékarány húszra 
esik  vissza, h a  az in fa rk tu s  
u tán  a beteg  sem m iféle te s t­
m ozgást nem  végez.

M indezek m elle tt három  to ­
vább i tényezőre ke ll fe lh ív ­
n u n k  a figyelm et: 1. Alkik fi­
zikai szem pontból ak tív  é le te t 
élnek, töbij>é-kevésbé fárasztó  
fizikai m u n k á t végeznek, sok­
k a l r itk áb b an  betegszenek 
m eg in fark tu sban , m in t az  ülő 
életm ódot fo lytatók. 2. Aki 
fizikai szem pontból tökéletes 
„form ában v an ”, az in fa rk tu s t 
is  könnyebben átvészeli. 3.
A koszorúér-m egbetegedésben 
szenvedők vagy ak ik  m á r á t ­
vészeltek  egy in fa rk tu s t, m eg­
erősíthe tik  szívizm ukat, ha  
rendszeresen  elvégzik az orvos 
á lta l e lő írt tornagyakorlatokat'.

Ma m á r azt is biztosan tu d ­
ju k ,1 hogy az in fa rk tu s t nem  
egyetlen tényező idézi elő. 
Ú gynevezett több fak to rú  be­
tegség: az  előidéző okok kö­
zö tt szerepelhet az öröklött 
hajlóm , a he ly telen  táp lá lk o ­
zás, az életm ód, a  dohányzás, 
a  m agas vérnyom ás stb.

A zt m a  m ég nem  tu d ju k  
pontosan felm érni, hogy a 
rendszeres testm ozgás m enny i­
ben  képes m egelőzni az in ­
fa rk tu s k ia laku lásá t. Azt 
azonban m á r  szám os, ku ta tó  
m egállap íto tta , hogy a  fizikai 
erők ifejtés növeli a  szív 
funkcionális teljesítm ényét, 
jó tékonyan  befolyásolja a v é r­
nyom ás a lakulását, csökkenti 
a  v é r zsírsz in tjé t stb.

Kis történetek

Híres emberekről
K eszthely  m ellá tt, a fé -  

nékpusz ta i későróm ai kori 
tem ető  feltárásánál a régé- 

• $zek' szokás és szabály sze­
rin t szétvá logatták a fe l­
v e tt sírok ú g yneveze tt 
hosszú- és aprócsontjait. A  
tudom ányos ku ta tóm unka  
befejezése u tán  az apró­
csontokat összeszedték, 
v issza tem ették , az antro­
pológiai- vizsgálat ézem - 
pontjából jellegzetes hosz- 
szúcscmtokat pedig felcé- 
dulázva összecsom agolták, 
hogy beszállítsák a m ú ­
zeu m  em bertan i osztályá­
ra.

O tt áll egy csomó idő­
sebb fa lu si asszony a s ír ­
m ező szélén, és bám ulja  a  
sürgölődő archeológuso­
kat. M ár hosszabb ideje f i ­
g ye lik  a csontok válogatá­
sát, s a ku ta tó k  fü lé t egy­
szer csak furcsa, sopánko­
dó hangok ü tik  meg:

— Öóóóóóó . . .  ja j U ram ­
is ten  . . .  ja j U ra m is ten . . .

B. Thom as Edit, a M a­
gyar N em zeti M úzeum  je ­
les régésze odafordul az  
egyik  óbégató asszonyság­
hoz:

— Mi baj, néni?
— Jaj U ram isten, ja j 

U ram isten, m o n d ja  már, 
kedves, m it csinálnak m a­
guk  a z z a l , a sok-sok  csont­
vázzal?  — kérdi v>issza az  
asszony. — M iért hányják  
úgy összevissza? N em  fé l ­
n ek  a m indenható  Jó is ten ­
től?

M inden  vérbeli régész 
szü le te tt népnevelő. B. 
Thom as E dit is nagy léleg­

ze te t vesz, s belelendül a. 
m agyarázatba. Ho-sszú-
csont, aprócsont, visszatér 
m etés; em bertan i feldolgo­
zás, népism eret, társada­
lom történet, ku ltúrh istó -  
ria  — de közben  hallja, 
hogy a sopánkodás csak 
nem  szűn ik . Sőt: m in tha  
erősödnék.

— M iért va n n a k  úgy ne­
kikeseredve?  — szakítja  
fé lbe  m agát m ost m ár k is­
sé tü re lm etlenü l. — M ás­
fé l ezer esztendős csontok  
ezek, a m agyarok bejöve­
tele e lő tti időkből, m ég  
a zt sem  lehet m ondani, 
hogy va la m ely ikü n kn ek  
hajdani a ty á n k fiá i. . .

Egy kis szünet, súgás- 
búgás, a ztán  előlép a fő  
siratóasszony:

— A z t tessék n ekü n k  
m egm ondani: m i lesz, ha 
m ajd  az utolsó íté le tben  
m eg fú jjá k  a harsonát?  
Hogy szedi össze az a  ren ­
geteg em ber á csontja it 
innen- a gödörbül, m eg a 
m úzejum bu l. meg tu d ja  az 
ég. honnan?

T h o m a s ' E dit először a.zt 
hiszi, hogy nem  jól hall, de 
aztán  legyűri kis m érgét 
és nagy neve th e tn ék jé t, s 
erőt vesz m agán.

— N ézzék, asszonyok  — 
fo ly ta tja  a  tudom ányos  
népszerűsítés kö zve tlen  
hangján. — Ha a jó isten  
valóban m indenható , a k ­
kor annak  igazán n em  le­
het alcadálya, hogy ezt a 
pár ezer csontot szépen, 
rendben  ö sszera k ja . . .

A  N Y O M D Á S Z  A T  B  A A  
Ú J D O N S Á G

G yakran  m egtörtén ik , hogy a sa jtóh ibák  m ia tt a  m ár 
k inyom ott szövegoldalakat ki kell dobni, s  így nagy m eny- 
nyiségű p ap ír k e rü l a  szem étbe.

N em rég új, d e le tap rin t nevű  gép je len t m eg az ang ­
liai nyom dákban, m ely ugyanazon a  lapon új szöveggel 
helyettesíti a  ro n to tt szöveget.

A gép m űködési e lve igen egyszerű: a h ibásan  k inyo­
m ott szövegre igen vékony rétegben  különleges p o rt szór, 
am ely e ltün te ti a  nyom dafestéket. Az Így keletkezett 
tisz ta  fe lü le tre  ú jra  leh e t nyom ni, ism ét felv ihető  az  új 
szöveg.

A d e le tap rin te t nem csak  a  nyom dákban használják , 
hanem  a tervező irodák  és a  könyv tárak  is, a  szennyező­
dések e ltávo lítására . A gép szines betűket, ső t illu sz trá ­
c iókat is eltávolít.

Es is
F ire n z é b e n  e g y  nő  b e ­

té r  a  c ip ő b o ltb a . F e l-  
p ró b á i egy  p á r  c ipő t, 
m a jd  f e ls ó h a j t :  — Vízsz. 
1., fü g g . 27.!

V íz sz in te s : 1. A só h a j 
k e zd e te  (z á rt b e t ű k : T, 
L, A ). 15. G ö ngyö leg , de 
ru h a fa z o n  is  leh e t. li>. 
R égi fe g y v e r. 17. E n n e k  
a  f á n a k  a  te rm é séb ő l 
g y ó g y te á t fő zn ek . 13. Az 
53. sz. b e tű i. 19. J u g o ­
sz láv  v á ro s , B o szn ia - 
H e rceg o v in a  szék h e ly e . 
21. E rn ő , fe j n é lk ü l ! ’ 22. 
M in d en  g é p k o cs iv eze tő ­
n e k  is m e rn ie  k e ll. 24. 
Az őz h ú s á n a k  z am ata . 
25. A  c ilin d e r  is  ez. 28. 
H íres  f r a n c ia  színész  
v o lt (Ju le s , 1883—1946). 
30. A g é p író n ő  m áso d ik  
o tth o n a . 32. E gészen  
fr iss . 34. B e ism eri b ű ­
n é t. 36. A  le g e rő se b b  
ü tő k á r ty a  a  ta ro k k b a n . 
37. . . .  -zúz . 39. A rom a . 
40. Ó riá sk íg y ó . 41. Zenei 
fé lh a n g . 43. E ld ö n th e ti a 
m é rk ő z é s  s o rsá t. 45. 
L á n c d a ra b !  46. A  25. sz. 
a la tt i  d ísze  le h e t. 48. 
E zen  b e lü l s ze rez te  P a p p  
L a c i h á ro m  o lim p ia i 
a ra n y é rm é t.  51. S p o rto k  
eg y  c s o p o r tjá n a k  je lző je . 
53. H a jla ta . 55. S a jó -p a r t i  
k ö zség  la k ó ja . 57. Íg y  
k e zd  já r n i  a  k is g y e re k  
is . 58. F ő v á ro s i k ö z te rü ­
le t. 61. É len  já ró .  64. 
S zak isk o la . 66. R u h a ­
d a ra b  v ag y  zen em ű . 68. 
Az a sz tá c iu m  v eg y je ie . 
70. F é lig  n e d v es !  71. H á­
rom , o ro szu l. 73. ö, ö, ö, 
ö, ö ! 74. M ássa lh an g zó , 
k ie jtv e . 75. G y a k ra n  a  
d a rá zsé h o z  h a so n lí to tt  
te s tré sz . 77. A  k ö v e tk e ­
ző. 79. R itk a  n ő i név . 
81. T iltak o z á s , v é tó . 82. 
F é rf iú , rég ie sen . 83. Z. C. 
85. A z á r tsz é k  is  ez. 86. 
R égi c ím zés  rö v id ítésé . 
87. F e lü l. 89. F ra n c ia  fo ­
lyó , a  S z a jn á b a  öm lik , 
dl. K e v e r t v íz! 92. T rik ó  
e g y ik  fe le ! 93. S z ívesen

h a llg a tja  a  m u z s ik á t. 96. 
U. G.,

F ü g g ő le g e s: 1. M u ta tó  
n é v m á s  (többes  szám ­
b a n ). 2. H en tes  á ru l ja .  
3. . . .  a  v a sa t (m eg­
b ilin c se li) . 4. N em ze t­
köz i s p o r td íj  (rö v .). 5. 
U ta zá sb an  ta lá lh a tó !  6. 
K im eg y  a  d iv a tb ó l. 7. J a ­
p á n  v á ro s  H o n sh u  sz i­
g e tén . 8. Ez is  á lla m i b e ­
vé te l. 9. F ö ld ra jz i k ö r ­
n y e z e tre  je llem ző . 10. 
B izonyos m ó d s ze rre l d í­
sz ítik . 11. SDV. 12. In d u ­
la tszó . 13. B lo k ád . 14. 
N ői név . 19. A  p ió c á n a k  
v a n  ily en  sze rv e . 20. 
E lő idéző . 23. V issza : v á l­
tó p é n z  v o lt R ó m áb an .

26. J u t ta t .  27. A  só h aj 
fo ly ta tá s a  (zá rt b e tű k : 
A, E, T , T , .A ). 29. F o ­
lyó  F ra n c ia o rs z á g , B el­
g iu m  és H o lla n d ia  te rü ­
le tén . 31. É n e k e s  m a d á r . 
33. T e n g e r  a  S zo v je t­
u n ió b an . 35. F ra n c ia  f é r ­
f in év . 36. D o rg á l. 38. 
E goizm uó. 40. B ó lé  eg y ­
n e m ű  b e tű i. 42. C savar. 
44. R ó m ai 55-ös. 47. Be 
fog  k ö v e tk e zn i. 49. R i­
deg , k o m o r. 50. K e n d er , 
len  h á n to lá s á ra  szo lgá ló  
h á z iip a r i eszköz . 52. P á ­
ro lgó . 54. V ern ek . 56. 
P e rz se li. 59. S z ín d a ra b  
je lz ő je  le h e t. 60. E g y ­
m á s t előző  b e tű k . 62. Ez 
a  „ sz ó ”  írá s m ű v e k  e lő tt

o lv a sh a tó . 63. Á ram o t 
szo lg á lta t. 65. S p o r teg y e ­
sü le t. 66. S zó ö ssze té te ­
le k b e n : az  é le tte l k a p ­
cso la to s . 67. A ■ h e rn y ó  
m ozog  így . 69. F o lyó  K ö- 
zép -O laszo rszág b an . 72. 
A zonos m á ssa lh an g zó k . 
74. É rv én y é t, vesz ti. 76. 
V íziá lla t. 77. V asp á ly ák . 
78. A b o r  lo p ^ ja  is  ez. 
80. B ecéze tt le á n y n év . 82. 
É les íti. 84. R av asz  ö tle t, 
fo r té ly . 87. M aro k k ó i f e j­
fedő. 88i TK É. 89. J ó d  
b e tű i. 90. B ecéze tt E le­
m ér. 93. K e ttő s  b e tű . 94. 
M ássa lh an g zó , k ie jtv e . 
95. E lőd.

B ek ü ld és i h a tá r id ő : 
1976. j a n u á r  31, .
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A győri K isfaludy K önyvtár az év elején egy fe lú jíto tt és á t­
alakíto tt század eleji épületbe költözött Több m in t százezer 
kötet könyv és 889-féIe folyóirat v á rja  a  tanulni, szórakozni 
vágyókat. A könyvtárnak fotóarchívum a is van, így az o lva­
sók, búvárkodók az írásos anyaghoz fényképeket is ta lá lnak  

a  megye életéről
................................................................................................ .

F e k v a t íá k  a r a jk a i  
m agyai^ esekszlovák k ö zö s vasasát 

lia tá rá lla m á st
A ra jk a i közös szolgálatú 

üzemváltó határállom ást ü n ­
nepélyesein adták  á t  rendelte­
tésének. Az ünnepségen meg­
jelen t a  k é t ország közlekedé­
si m inisztere, továbbá Cseh­
szlovákia budapesti és M a­
gyarország prágai nagykövete 
is.

Rödönyi K ároly kazlekedás- 
és postaügyi m iniszter avató/- 
beszédében m egem lékezett a 
m agyar—csehszlovák közleke­
dési együttm űködés jelentősé­
géről, s  u ta lt a rra , hogy az 
új beruházás kedvezően segí­
ti m ajd  a k é t vasú t közötti 
nagyobb forgalom lebonyolítá­
sát.

V ladim ír Blazek, a  Cseh­
szlovák Szocialista K öztársa­
ság közlekedési m inisztere 
egyebek közt elm ondotta, hogy 
a  k é t ország közötti megnő ve- 
kedett vasúti forgalom  az 
utóbbi években problém ákat 
Okozott, a  régi ra jka i és ru - 
sovcei határállom ások kapaci­
tása  m á r nem  győzte az á ru ­
tömeget. Az új vasúti csomó­

pont, ahol a zavartalan  'mun­
ka m inden fe lté te lé t m egte­
rem tették, m egszünteti a ko­
rábbi gondokat Az ünnepi be­
szédek u tán  a k é t m iniszter 
k itün tetéseket ado tt á t  a  ha­
tárállom ás építésében, k ia lak í­
tásában közrem űködő, s  a 
m unkában k itű n t m agyar, il­
letve csehszlovák dolgozóknak.

A nagy m unka során egyéb­
ként a régi kis állom ást tíz 
új vágánnyal bővítették; k ü ­
lön. javítóvágányt ép íte ttek  a 
MÁV és a  GSD részére. He­
gyeshalom—R ajka, s az or­
szághatár között kicserélték, 
korszerűsítették a  felépítm ényt 
is. Az állom ás új, korszerű 
szociális helyiségekkel, a  h a ­
tárő r- és vám szem élyzet r é ­
szére m egfelelő szolgálati he­
lyekkel e llá to tt felvételi épü le­
te t kapott, vám - és á ru rak tá - 
rakat, 400 m éteres szigetpe­
ront, síb. építettek.' Az -újabb 
közös m agyar—csehszlovák h a ­
tárállom ás befogadó- ’és á t­
eresztőképessége kétszerese 
lesz a  korábbinak.

Solt láto gató ja  van  
a lajosm izsei to n yam ú zeu m u ak

M eghaladta a tizenegyezret 
az E 5-ös országút m ellett, 
Lajosmizse és K ecskem ét kö­
zött 1972-ben m egnyílt tanya- 
m úzeum  látogatóinaik száma.

A  tanyam úzeum  a lap já t egy 
olyan épületcsoport alkotja, 
melyben az előző száz eszten­
dőben egyetlen parasztcsalád 
— a jászberényi eredetű  Né­
m eth család — tag jai éltek, 
lak tak  és dolgoztak. A tanya 
lakóépülete valószínűleg az 
1870-es években készült el.

,A m úzeum  berendezéséhez 
összesen. 307 különféle nép ra j­
zi- tárgyat használtak fel. Gon­
dosan válogatták össze a búto­
rokat, a szerszám okat, a  hasz­
nála ti . tárgyakat, stb. Csak 
o lyan , darabokat á llíto ttak  ki, 
m elyek a tanyai parasztság 
életének hagyományos eszkö­
zei, tartozékai voltak.

Az első szobából sarkos e l­
rendezésű „tisztaszobát” -alakí­
to ttak  k i , . sarokpaddal, asztal­
lal, ve tett ágyakkal. A fa lak ­
ra  szentképek tükör, citera, 
óna kerültek. A  hátsó szobá­
ban, a  két sarakban  egy-egy 
v e te tt ágy áll, közöttük van  a 
karospad és az asztal. A kony­

hában  főzökatlam, a fali m é­
lyedésben különféle konyha­
eszközök, a  középpadkán fa­
tálak, cserépfazekak. A p itvar 
fa lá t tányérok, tá lak  díszítik. 
A termá-nyeskamra és a  szer- 
szám oskam ra is híven tükrözi 
a  tanyán  élő em berek m inden­
napos tevékenységét. Az udva­
ron nyári jászol, köcsögfa és 
galam bdúc te rem t megfelelő 
hangulatot.

A  m úzeum m á alakítással 
egyidőben v illam osíto tták  a 
tanyát. A fénycsöveket a ge­
rendák  belső o ldalára helyez­
ték, az áram ot pedig áz  egyes 
épületekhez föld a la tti kábe­
lekén vezették, hogy a v il­
lanyoszlopok: ne zavarják  az 
épületcsoport összképét.

Igaz, m ég m a is százezrek 
élnek tanyán, nem  különleges­
ség tehá t tanyá t látni. Mégis 
örvendetés, hogy Bács m egyé­
ben a m aga term észetességé­
ben őriznek m eg egy alföldi 
tanyaépületet a használati tá r ­
gyakkal együtt a  jövő szám á­
ra. A látogatók szám ának nö­
vekedése is az  elhatározás he­
lyességét bizonyítja.

A Miskolci Tejüzem  rekonst­
rukciója megkezdődött. Az 
1973-ban befejeződő nagysza­
bású fe lú jítás eredm ényeként 
az  üzem nap i feldolgozása 
csaknem  110 ezer lite r tejjel 
emelkedik, s  eléri a  300 ezer 
litert. A rekonstrukció során 
m egterem tik annak  a lehető­
ségét, hogy- később úgyneve­
zett steril gyártóvonalat is fel­
szereljenek.

, T ávirányítással működő ipa­
ri .kapuk gyártását kezdték 
meg — svéd licenc a lap ján  — 
a H ódm ezővásárhelyi Vegyes­
ipari V állalatnál. A  teleszkó­
pos rendszerű gyárkapu gomb­
nyom ással m űködtethető, pél­
dáu l a portásfülkéből. A v á l­
lalat megfelelő gépekkel be­
rendezett külön üzem részt lé­
tesíte tt a hazánkban, új cikk 
gyártására.

A.Dunai Vasműben épül 
az ország első konverleres acélműve

Az ötödik ötéves terv . egyik 
legjelentősebb kohászati be­
ruházása a D unai Vasmű kan-, 
verteres acélm űvének m eg­
építése lesz, am elyet az Á lla­
m i Tervbizottság állam i nagy- 
beruházásnak nyilváníto tt. A 
hagyom ányos Siem ens—M ar­
tin-kem encék m ellett ezzel e l­
ső ízben jelenik  m eg hazánk­
ban egy sokkal term eléke­
nyebb, kevesebb ráfordítást, 
fizikai m unkát k ívánó kohá­
szati eljárás.

Ritka egyensúly
A kohászatban m etallurgiai 

és technológiai fázist kü lön­
böztetnek- mag. A m etallurgia 
fogalm ába az ércelőkészítés, 

nyerisvasgyáríiás és az acél­
gyártás tartozik . A technoló­
giai fázis a  szilárd  halm azál­
lapotú  fám  további feldolgozá­
sát, hengerlését, kovácsolását 
stb. jelenti. E k é t fáizis ritkán  
kerü l egyensúlyba egym ással, 
egyidejű arányos fejlesztésük 

a lé tesíte tt kapacitások ■ 
nagysága és az  óriási kö ltsé­
gek m ia tt —, a  leggazdagabb 
országok lehetőségeit is m eg­
haladja.

H azánkban a  negyedik ö t­
éves tervben  a technológiai fá ­
zis, s  ezen belül elsősorban a 
hengersorok fejlesztésére fo r­
d íto ttuk  a  rendelkezésre álló 
összegeket. A hengersorok te l­
jesítm énye jelenleg m eghalad­
ja  a  hazai acélgyártó kapaci­
tás t és így éven te  m integy 400 
—500 ezer tonna acélt im por­
tálunk. Az ötödik ötéves, te rv ­
ben ezért az egyensúly jav ítá ­
sára  az acélgyártó  berendezé­
sek te ljesítm ényének  növelé- 

i k e r ü l . előtérbe.
A z ország acélterm elésének 

több m in t 90 százalékát h á ­
rom  nagyválla la t adja. 1975- 
ben 3 m illió  670 ezer tonna 
acélt term eltünk , ebből az  Óz­
di K ohászati M űvek 1 m illió 
181 ezer tonnát, a  D unai V as­
m ű 1 m illió 176 ezer tonnát, a 
Lenin K ohászati M űveli 993 
ezer to n n á t gyárto tt. A m osta­
ni ötéves te rvben  m indhárom  
v álla la tnál m egkezdődik vagy 
befejeződik valam ilyen  b e ru ­
házás, am ely az acélgyártás 
növelését, ille tve a m odem  
technológia m eghonosítását 
szolgálja. Az Ózdi Kohászati 
Üzemeic jelenlegi 1,1 milliós 
te ljesítm ényét a  m eglevő be­
rendezések jobb k ihasználásá­
val, az  oxigénes in tenzifikálás 
fokozásával 1,4 m illió tonnára 
növelik. A  beruházás 1978- 
t>an befejeződik.

A D unai V asm űben az idén 
kezdődik a konvertere«  acél­
m ű építése, am ely évente- 1— 
1,1 m illió to n n a , acél gyártá ­
sá ra  lesz képes. A L enin  Ko­
hászati M űveli beruházása a 
m ostani ötéves te rv b en  csak 
elkezdődik. I t t  a  te rvek  sze-

1 r in t egy k o nverte r épül és 
bővítik az elektroacél-gyár- 
tást. A berendezések együtttes 
teljesítm énye 920 ezer tonna 
lesz.

, Amit a tervtörvény előír
Ez azonban nem  jeleníti azt, 

hogy ennyivel nő az ország 
acélterm elése.’ A z em elkedés 
ennél k isebb lesz. A Lenin 
K ohászati M űvek esetében, a 1 
régi, e lav u lt Siem ens—M artin - 
kamencékeit leb o n tják  és he­
lyettük  lép be a csaknem  
azonos te ljesítm ényű  konver- 
teres acélgyártás. A Dunai 
V asm űben, a régi acélm ű és 
az ú jonnan  épülő k o nverte re i 
acélm ű .együttes te ljesítm énye 
ugyan 2,2—2,4 m illió  ’ tonna 
évente, ennek  te lje s  k ihaszná­
lásá t azonban korlátozza a 
kohók nyersvasgyártó  te lje s ít­
ménye. E m ia tt it t éven te  kö­
rü lbelü l 650 ezer tonna acél­
több letre  lehe t szám ítaná.

M indezet figyelem be véve, 
az t m ondhatjuk , hogy a  m ár 
m egkezdődött 'és a te rv b e  vett 
fejlesztések eredm ényeként az 
ország nyersacélterm elése az 
1975. évi 3.6 m illió  tonnáró l 
1980-ra, az ötödik  ötéves te rv ­
nek m egfelelően, 4,3—4,5 m il­
lió to n n ára  ¡növekszik. S ezen 
belül a legnagyobb fejlődés a 
D unai V asm űben következik 
be. ,

Öt úra helyett 40 perc
A konverberes acélm ű a la ­

pozási m unkái a  D unai Vas­
m űben, ez év áp rilisában  kez­
dődnék. N egyvenezer négyzet- 
m éterny i te rü le ten  (ez k ö rü l­
belül .m égfelel nyolc lab d a rú ­
gópálya nagyságának), a  régi 
acélm ű m elle tt épü l m ajd  fel 
az új üzem. K ét, egyenként 
100 tonnás befogadóképességű 
konverte rt á llítan ak  fel. A 
konverter tu la jdonképpen  egy 1

hatalm as, k ö rte  a lakú  tengely 
körü l b illen thető  pámcéledény. 
am elynek belsejét tűzálló 
anyaggal bélelik. Ebbe folyé­
kony nyersvasat és ném i szi­
lá rd  hu lladékot tö ltenek  és 
különhevítés nélkül, pusztán  
az oxigén beíúvatósával, acélt 
gyártanak  belőle. Az e ljárás 
bevezetése nagy fejlődést je ­
le n t a  m agyar kohászat tech ­
nológiai színvonalának. T er­
m elékenysége a hagyom ányos 
acélgyártás többszöröse. Amíg

Siem ens—M artin -kem encé­
ben 100 tonna acélt 4—5 óra 
a la tt gyártanak, addig kon­
verterben  ugyanez 40 percig 
tart.

A konvertere« e ljárás en e r­
giaigénye, tűzállóanyag-költ- 
sége kisebb. A gyártási folya­
m at gépesített, au tom atizált, s 
összehasonlíthatatlanul keve­
sebb fizikai m u n k ára  van 
szükség. A beruházáshoz a 
környezetvédelm i berendezé­
sek is hozzátartoznak, hő ­
hasznosító kazán épül, és 
porleválasztókat szerelnek fel. 
A konverberes acélm űvel 
együtt D unaújvárosban, a 
meglevő kettő  m ellé, megépül 
a harm ád ik  folyam atos öntő­
m ű is  és így a g y árto tt acél­
ból kisebb veszteséggel tudnak  
hengerelt á ru t  készíteni.

Ezenkívül ú j oxigéngyár és 
mészégető is  létesül. A kon­
v erterek  és a gépi berendezé­
sei! nagy részét a Szovjetunió 
szállítja . A B eruházási prog­
ram ot ,a  K ohó- és G épipari 
Tervező V állalat, a  műszaki 
te rveke t a G iprom ez, szovjet 
tervezőintézet készíti. Az ép í­
tési m unkák  generálk iv ite le­
zője, a  26. sz. Á llam i Építő­
ipari V állalat. A beruházás 
kö ltség-elő irányzata 1974-es 
áron  5 m illiá rd  726 m illió  fo­
rin t, prognosztizált áron  több 
m in t ha tm illiá rd . A befejezés 
végső időpontja : 1981,

HÍMZETT KONFEKCIÓ, TAKÁCSPERZSA

&oli iíjdoR.sti^ a  S zen tesi H á z iip a ri  
S zö vetk ezetb en

A Szentesi H áziipari Szövet­
kezet csaknem  negyedszázados 
m ú ltra  tek in th e t vissza. Ez­
a la tt a  szövetkezet vezetői és 
tag jai bebizonyították a közös 
m unka irán ti szeretetüket, 
ú jabb és ú jabb  kezdem énye­
zéssel évrő l év re  növelték  a 
szövetkezet bevételét, a  közös 
vagyon és a term elés értékét. 
K ezdetben csak norvégm intás 
kesztyűkét kötöttek , m ajd 
vesszőfcosarakat és tetszetős 
fonott bú torokat készítettek. 
A z . évi term elési értők  akkor 
m ég alig é rte  el a  hatszázezer 
forintot.

13© ezer h e k tá r  cu k o rré p a  
term elésére k ö tn e k  szerző d ést

M ég javában  ta r t  a cukorré­
pa feldolgozása, de a  gyárak  
m ár m egkezdték a  szerződés- 
kötést a  jövő évi te rm elésre  a 
mezőgazdasági üzem ekkel.

A növekvő fogyasztást a  h a ­
zai term elés m ég m indig nem  
fedezi, azért a  kereslet k ie lé­
gítésére im portá lnunk  is kell. 
A párt. Központi B izottsága 
novem ber 26—27-i ülése, össz­
hangban a kongresszus ha tá ro ­
zatával, célul tűzte k i: tovább­
ra is m egkülönböztetett figyel­
m et kell ford ítan i a cukorré­
pa-term elés fejlesztésére, hogy 
az ország cukorszükségletét 
döntően hazai term elésből elé­
gíthessük lii.

Ahhoz azonban, hogy a gyá­
rak  több cukrot á llíthassanak  
elő, több jó m inőségű cukor­
rép ára  van  szükség. Ezért 1976- 
ban a gyárak 130 ezer hek tár 
cukorrépa term elésére kötnek 
szerződést * a mezőgazdasági 
üzemekkel. A term elés ösztön­
zésére az eddiginél előnyösebb 
feltételeket a lak íto ttak  ki. A 
leglényegesebb ösztönző, hogy 
felem elték a cukorrépa felvá­
sárlási á rá t: az eddigi m ázsán­
ként: 60 forin tró l 70 fo rin tra  
növelték az a lapárat. Ugyan­
akkor m ázsánként továbbra is 
5 fo rin t felárait kapnak  azok 
az üzemek, am elyek több évre 
kötnek szerződést, s vállalják, 
hogy legalább olyan nagyságú 
terü le ten  terü letnek cukorré­
pát, m in t am ennyire 1975-re 
szerződtek.

Ü j a szerződési, fe lté te lek ­
ben, hojjy am ennyiben a te r­
melő a teukorgyárral kö tö tt kü­
lön m egállapodás a lap ján  a 
cukorrépát e lőre rögzített idő­
pontban  ad ja  át, ü tem ezési té ­
rítésben  részesül.

M indez a rra  ösztönzi a  te r ­
m előket, hogy igazodjanak a 
gyárak  feldolgozó kapacitásá­
hoz, illetve a  később feldolgo­
zandó rép a  tárolásához. E rre  
anná l is inkább  szükség van, 
m ert ism eretes, hogy a  cukor­
gyárak  feldolgozó kapacitása  
a  m egnövelt répaterm eléshez 
nem  elegendő, és a legközeleb­
bi években sem  növekszik lé­
nyegesen.

A szerződési feltételekben 
teljesen új, hogy az  1976-os 
term elési év tő l kezdődően be­
vezetik a  cukorgyárak  a  cu­
kortarta lom  növelésére ösz­
tönző prem izálást.

A cukorgyárak m ár kiszám í­
tották, hogy m indent-figyelem ­
be véve, 1976-tól átlagosan 
20,24 százalékkal növekszik a 
répa felvásárlási ára. T udni 
kell azonban, hogy növeked­
nek a répa term elési költségei 
is. D rágább lesz a vetőmpg, a 
gyom irtó szer, a  m űtrágya. V i­
szont a cukorrépa term eszté­
sét szolgáló speciális gépek 
k iem elt állam i ártám ogatása 
továbbra is m egm arad. Az elő­
zetes szám ítások szerin t javul 
a  répa jövedelmezősége, tehát 
érdem es cukorrépát term elni.

A  kezdeti harm inc tag  m ár 
4’50-re növekedett, s szövő- és 
vaiTórészleggel gyarapodo tt a 

.szövetkezet tevékenysége. H a r­
m inchat m echanikai szövőgép­
rő l m a m á r  tíz - és tízezrével 
kerü lnek  le a  közkedvelt nép- 
m űvészeti törülközők, fa jv é­
dők, konyhagarn itú rák . Csu­
pán  a  szövő- és a varró rész­
leg évi term elési é rté lle  m eg­
halad ja  a  m ásfél m illió  fo­
rin to t.

A  varrórészlegben bedolgo­
zói rendszerben  dolgoznak, 
nem csak szentesi, hanem  k u n ­
szentm ártoni, csanyteleki, tö­
m örkényi és baksi asszonyok, 
lányok, is. O lyanok, ak ik  csa­
ládi vagy egészségi okból nem  
tudnak  a közös üzem ben do l­
gozni, bedolgozóként is m eg­
ta lá lják  szám ításukat a szövet­
kezetben.

.A varrórészlegre különösen 
büszkék a szövetkezet vezetői. 
Elm ondják, hogy m ind na- 
gyobb kele tje  van a  konfek­
ciójuknak. A D ivatáru  N agy­
kereskedelm i V álla la t az á lla ­
m i árpházali részére  évről év ­
re  nagyobb m ennyiségben ren ­
deli ezeket a  term ékeket. Az 
idén több m in t négym illió fo­
r in t értékben  ren d e lt h ím zett 
gyerm ekjátszót, fiúinget, kön­
töst és női blúzt.. K ülföldre 
négym illió fo rin t é rtékű  hím ­
zett konfekciót exportáltak .

Szőnyegeiről is jól ism erik 
a  Szentesi H áziipari Szövetke­
zetei. Sok szép to ron táli sző­
nyeg kerü lt k i az ügyes asz- 
szonyok és lányok keze alól. 
Legújabb kezdem ényezésük a 
takács perzsaszőnyeg. Szövéstét 
az idén kezdték el. Eddig még 
csak 2000 négyzetm éter ta ­
kács,perzsa faliszőnyeget sző t­
tek, de m áris k erese tt cikk lett.

a ,^íajta  faliszőnyeg szép, 
tetszetős, jó l díszíti a  falat.

Most kender- és gyapjú­
fonálból p róbálunk  toron táli 
technikával faliszőnyeget sző­
ni — m ond ta a  szövetkezet 
elnöke.

Az alapanyag  többnyire  ken­
derfonal, így lényegében hazai 
alapanyagból á llítha tó  elő. A 
próbálkozások eredm énnyel 
b iztatnák. A k ísérleti darabok 
erősek, strapabírók . Bizonvára 
ez is m egnyeri m ajd  a vásár­
lók te tszésé t

-JJ ír e iA
Megnyílt a viüamosított 

tíjszász- Hatvan vasútvonal
Ü nnepélyesen á tad ták  a fo r­

galom nak az Ü jszász—H átvan  
között épü lt v illam osíto tt vas­
ú tvonalat.

Az Ü jszász—H atvan  közötti 
52 k ilom éter hosszú vonal v il­
lam osítása 81 m illió  fo rin tba  
kerü lt, s egy hónappal a  ha- 
tá ridő  ©lőtt készült el. Ezzel 
a beruházással lehetővé vált, 
hogy ezen a szakaszon ó rán ­
kén t szá»kilom éteres sebesség­
gel közlekedjenek a vonatok ; 
a m enetidő  9—16 perccel rö ­
vidül. A  v illam osíto tt szakasz­
n ak  jelentős szerepe van  az 
A lföld és az északi iparv idék  
összeköttetésében., M iskolc irá ­
nyaiból ezen tú l közvetlen vo­
n a toka t in d íth a tn ak  az A lföld­
re, s így teh e rm en tesíthe tik  
ném ileg a  zsúfolt budapesti 
pályaudvarokat. Fontos szere­
pe van  a nem zetközi teh e rfo r­
galom  gyoi’sításában  is, .m in­
denekelő tt Csehszlovákia és 
R om ánia felé.

Ezzel a beruháaássa l Szol­
nok m egyében a vasú ti gőz- 
von ta tás te ljes  egészében m eg­
szűnt. A vasú tvonal rekonst­
rukció ja  azonban m ég nem  
fejeződött be: az idén elkészül 
a  vonal te ljes biztosító b eren ­
dezése, és korszerűsítik  az  á l ­
lom ások u tastá jékozta tó  ren d ­
szerét is.
i A  MÁV v illam osíto tt vona­

la inak  hossza m ár m eghalad ja  
az 1200 k ilom étert.

A v ilág  legnagyobb te h e r­
gépkocsigyára, a  N aberezsnie 
Cseliniben lé tesítendő  üzem  e l­
ső term elő  egységének építése 
utolsó szakaszához é r t  az év 
elején, je len tik  M oszkvából. A 
tervek  szerin t az  egy kilom é­
te r  hosszú szerelőszalagom 
1976-ban m egkezdődik a „K ó­
m a” gépkocsik gyártása. Az 
új típusok  m odellje it Szibériá­
ban és K özép-Á zsiában pró­
b á lták  ki.

A lakásép ítés 1976-ban is az
utóbbi évek á tlag án ak  m egfe­
lelő títem hen fo ly tatód ik  Za­
la  megyében. Tanácsi célcso­
portos beruházásból és OTP- 
finanszírozápban 1039 lakás 
épül Zalaegerszegen, ’ Nagyka­
nizsán, L entiben és Zalaszenit- 
gróton. Figyelem re m éltó  a 
m agánépítkezési tevékenység 
is: a  m ú lt évi fe lm érések  és 
építésengedély-kérelm ek  sze­
r in t 1976-ban is csaknem  ezer 
családi ház épül Z ala  m egyé­
ben.

A z 1975. évi aszúterm és fel­
dolgozását befejezte a Tofcaj- 
hegyaljai Á llam i G azdasági 
B orkom binát. Az évszázad 
aszús évének ta r to tt  1972-es 
esztendő után  az e lm últ év  is 
kiem elkedő aszús év jára tok  
közé ta rtoz ik : a  kom binát sa ­
já t term éséből és fe lvásárlás­
ból együttesen 14 ezer m ázsa 
aszúsodott szőlőszemből készí­
te tte  _ a v ilágszerte keresett, 
term észetes csem egebort.

C saknem  hatm illió  do llárért
kom plett transzfoi-m átorállo-' 
m ásokat szá llítunk  K uvait- 
nak. A T ranselek tro  K ülke­
reskedelm i V álla la t K uvaitbó l 
h ivatalos é rtesítés t kapott, 
hogy a  korábbi verseny tár­
gyalásra te t t  a ján la ta  kedve­
ző fogad ta tásra  ta lá lt.

M egalakult a  szegedi ken­
derterm elési rendszer, tervsze­
rű  előkészítő m unka  után. 
Negyven partnergazdasága  van 
Bacs, Békés, Csongrád, Fejér, 
H ajdú és Tolna megyében.

Legsúlyosabb pénzügyi vá l- 
sagat éli a t a Japán  Á llam vas­
utak, tokiói jelen tés szerin t, 
A Japán  Á llam vasutak , am ely 
napon ta  19 m illió u tast és fél— 
m nlió  tonna á ru t szá llít be- 
je len te tte , hogy a m ú lt évi 
defic itje  elerte a 10 m illiárd  
doHart Az elm últ évek során 
tolgyulernlett defic it m e^köze- . 
liti a  23 m illiá rd  d o l l á r t ,

Sa j t ó s z e m l e
Szerkeszti j 

a szerkesztő oizotts
1054 B udáttest. 
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